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Nyt projekt i Rebild Provsti
Der er grøde i mange ting i den folkekirkelige indretning i 
denne tid. Der er en ny lov om menighedsråd på vej. Der er 
en ny lov på vej om finansiering af Folkekirkens fælles op-
gaver – heriblandt vedligehold af middelalderkirkerne og 
fordelingen af præstestillinger. Og endelig så har Aalborg 
Stift indledt et arbejde med at udrede stiftets demografi-
ske og økonomiske situation rundt omkring i provstierne. 

Og midt i alt det er vi gået i gang med vores eget pro-
jekt her i Rebild Provsti, for fremtiden ligger også i vores 
hænder! Vores kirkeliv skal vokse – vi skal have Vokseværk! 
Hvordan vil vi gerne indrette kirkelivet her hos os? Hvor-
dan ser fremtidens lokale kirke ud? Hvad kan vi løfte lokalt 
– og hvad kan vi gøre sammen? Hvilke kirkelige tilbud vil vi 
gerne kunne stille til rådighed for folk her i Rebild Provsti?

Hvad sker der det kommende år?
Over de kommende fire år vil vi i menighedsrådene og 
blandt præsterne og kirkernes medarbejdere føre samta-
ler om fremtiden for vores kirker og vores kirkelige fæl-
lesskab. I dette år, vil der i de enkelte kirker blive arbejdet 
med det lokale kirkeliv. Hvad er det særlige her hos os? 
Hvad kan vi arbejde på at få mere af – og hvad bør vi skrue 
ned for? Hvad er det for et kirkeligt fællesskab, vi ser for 
os her?

Hvad skal der senere ske?
Når året er omme, samles vi alle igen for at se på, om der 
er kirkelige aktiviteter, som vi med fordel kunne gå sam-

men om? Vi bliver færre ude på landet, og vi kan ikke løfte 
alt i det lokale. Men vi kan gøre meget, når vi går sammen! 
Selvfølgelig har folk på landet også krav på kirkelige tilbud 
til alle aldre. Og hvis vi går på tværs af kirkerne, så kan vi 
lave en bred vifte af tilbud til alle.

Hvor skal vi hen, du?
I de kommende år skal der arbejdes på tværs med projek-
ter, som giver mening for os her i Rebild Provsti. Vi har al-
lerede glæde af hinanden i samarbejder omkring det fæl-
les kirkeblad og fælles sommerkoncerter. Vi genoptager 
den fælles sommergudstjeneste i Rebild Bakker. Vi har en 
kirke-trailer, som vi deler med hinanden. Det er initiativer, 
som nyder stor opbakning fra alle sognene i provstiet og 
som rykker os nærmere på hinanden. Og de åbner vores 
øjne for andre kirker end vores egen! Det er dejligt, når fle-
re – også andre steder fra - kan få glæde af alle de mange 
fine ting, der foregår rundt omkring i vores kirker. 

Og idéerne til fælles initiativer pibler allerede frem. Idéer 
om fælles arrangementer og om diakonale tilbud. Be-
søgstjeneste? Livsmodsgrupper? Vandringsgudstjene-
ster? Fælles børnekor? 

Har du måske også ønsker og idéer, så meld dig på ba-
nen i din lokale kirke, tag fat i præsten eller formanden for 
menighedsrådet – kom og vær med i samtalen om kirken 
her hos os!

Vokseværk
Tekst: Kristine Jersin, provst, Rebild Provsti
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Præsten har ordet

Som præst oplever man lidt af hvert. Det er 
et meget alsidigt arbejde – langt mere, end 
jeg nok forestillede mig, før jeg kom til for 
lidt over tre år siden. Men ét område hører 
til det mere trivielle, i hvert fald i formen: 
nemlig ordets forkyndelse. Misforstå mig ikke 
– forkyndelsen af Guds ord er både vigtig og 
uundværlig. Men når den står alene i sin rene 
og tørre form, som prædiken og oplæsning, 
bliver den let til hjernegymnastik – og det 
er ikke nødvendigvis den mest virkningsful-
de form for alle. For nogle mennesker åb-
ner troens dør sig først, når ord får krop og 
klang, og når budskabet ikke blot skal forstås 
– men mærkes.

En musical
Og netop dette kunne opleves Palmesøndag 
i form af en musical i Øster Hornum Kirke 
– og den gik rent hjem. Vi valgte at opføre 
musicalen ”Opstanden – en påske vi aldrig 
glemmer”, som er skrevet af korleder Torben 
Callesen i 2014. Det, der imidlertid gjorde 
oplevelsen særlig stor, var aktørerne – kir-
kens børnekor og ungdomskor, som blev 
dygtigt ledet af vores organist og kirke- og 
kulturmedarbejder.

God stemning og fyldt kirke
Kirken var fyldt med forventningsfulde men-
nesker, og det var både de vante kirkegæn-
gere og også mange forældre og bedstefor-
ældre til aktørerne i de to kor, som havde 

fundet vej den Palmesøndag. Forrest i kirken 
var podiet sat op, alt var pyntet til lejligheden, 
og rekvisitterne var på plads. Aktørerne selv 
var dog overalt – ude, inde, ved forældrene, 
bagved og foran – men da klokkerne varsle-
de opstart, var de klar.

Og sikke et festfyrværkeri med skuespil, 
sang og tale. Følelserne kom også i passende 
svingninger: fra de dybe og sørgelige mør-
ke timer før og under korsfæstelsen til de 
lyse og glade toner ved opstandelsen. Alle 
følelsesregistre blev brugt sammen med en 
tekstrigdom af poesi og bibelsk materiale. 
Da musicalen var slut, væltede de glade børn 

ned til forældrene, fik ros og klapsalver, hvor-
efter vi alle gik glade og berigede hjem.

Ord uden krop
Traditionelt formidler vi påskens kerne gen-
nem bibellæsning og prædiken; stemmen 
læser evangeliernes optegnelser eller Paulus’ 
breve, og vi lader Guds ord være ord. Og 
de få velkendte salmemelodier berører kun 
fattigt sansernes genklang.

Når æstetikken taler
Musicalens styrke består i at trykke på andre 
knapper. Her forenes melodi og bevægelse, 
tekst og tone, så vi mærker påsken helt ned 
i hjertet. Som det hedder: »Ordet blev kød 
og tog bolig iblandt os« (Joh 1,14). Måske 

lidt for dristigt 
tolket, men Je-
sus bliver i hvert 
fald levendegjort 
lige foran os.

Syntese  
eller fusion?
Når sanser, følelse og forstand mødes, får 
budskabet bare lidt mere kød på. Det er dog 
ikke et spørgsmål om enten–eller, men om 
at lade ord og toner, prædiken og perfor-
mance gå hånd i hånd. Måske er det netop 
i denne vekselvirkning, at vi finder den fulde 
rigdom af troens udfoldelse og mysterium. 
Jeg har i hvert fald et ydmygt håb om, at den 
form for levende påskefejring bliver en fast 
tradition – eller for den sags skyld en hvilken 
som helst form, hvor krop og ord mødes og 
sammensmeltes.

Prikken over i’et
Det særligt fantastiske for mig den Palme-
søndag var oplevelsen af at få påskebudska-
bet så rent og ufortyndet serveret af børn 
i form af sang og musik, som gik rent ind 
hos alle.

Og prikken over i’et var netop børnenes 
tydelige engagement og fordomsfrie for-
kyndelse af Jesu korsdød og opstandelse til 
frelse for enhver, som tør gribe ud efter det.

Når ordet får krop
En påskeoplevelse med musical i Øster Hornum Kirke
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Rundtur til 11 kirker i Rebild Provsti

I Rebild Provsti er der 31 kirker, der alle rummer spændende historier. De 
seneste to somre har vi besøgt 20 af kirkerne, og med denne artikel slut-
ter vi rundturen med de sidste 11 kirker. Vi håber, at mange finder inspi-
ration til selv at tage på en oplevelsesrig rundtur til Rebild Provstis kirker. 
Du planlægger selv ruten. Tag bladet under armen og find svarene på 
spørgsmålene. Du kan tjekke dine svar til slut i artiklen. ”Jagten på ople-
velser 1 og 2” finder du i blad 4/2023 og 4/2024 på provsti.dk/rebild.             

Rundturen går denne gang til: Terndrup Kirke, Blenstrup Kirke, 
Siem Kirke, Buderup Ødekirke, Veggerby Kirke, Haverslev  
Kirke, Brorstrup Kirke, Binderup Kirke, Durup Kirke, Grynderup 
Kirke og Rørbæk Kirke.

1. Terndrup Kirke

Filialkirken

Terndrup Kirke, der er tegnet af arkitekt Claudius August Wiinholt, blev 
opført i 1901. Han har slået stregerne til yderligere 17 kirker i Jylland. Tid-
ligere måtte borgerne i Terndrup tage turen til Lyngby Kirke i forbindelse 
med kirkelige handlinger. Da Terndrup fik vokseværk, steg ønsket om at 
byen fik sin egen kirke. Ved et møde på Terndrup Skole i marts 1893 blev 
der nedsat en komité, der bl.a. skulle forestå indsamlingen af penge til 
det store byggeri. Der blev afholdt basar med tombola. Murermester 
Jakobsen i Terndrup vandt med et bud på kr. 12.968 for opgaven med 
at opføre kirken i røde mursten. Kirken blev oprindelig bygget som fili-
alkirke til Lyngby Kirke i landsbyen Lyngby. Ved den nye kirke blev der 
oprettet en stilling som: ”Ringer, bælgetræder og fyrbøder”. Arbejdet 
bestod bl.a. i at pumpe luft til orglet ved at træde på store blæsebælge. 

Spørgsmål 1
Hvor mange sider er der på koret?

 A: 5
 B: 7
 C: 9 

Tekst og foto: Grethe Andreasen og Henrik Bugge Mortensen
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2. Blenstrup Kirke

Mandsdør og kvindedør

Den ældste del af Blenstrup Kirke er skibet og koret, der er opført af gra-
nitkvadre i 11-1200-tallet. Det var dengang, hvor Danmark var katolsk. 
Det mest synlige spor fra den tid er, at kirken havde to indgange, en dør 
til mændene på kirkens sydside og en dør til kvinderne på nordsiden. 
Inde i kirken sad kønnene også adskilt. Mændene sad i sydsiden og 
kvinderne i nordsiden. Efter reformationen i 1536, hvor den danske kirke 
overgik til protestantismen, ophørte kønsopdelingen, og langt de fleste 
steder blev kvindedøren muret til. Det skete også i Blenstrup Kirke, hvor 
man tydeligt kan se, hvor kvindedøren har siddet. Kirken hørte tidligere 
under det nærliggende gods Lindenborg. På kirkegården lå tidligere et 
lille gravkapel, hvor Lindenborgs ejere blev begravet. I dag er kapellet 
væk, og der står i stedet en stor mindesten ved kirkens sydside.

Spørgsmål 2
På det hvidkalkede tårn står årstallet 1788 og initialerne E H S.  
E’et står for Ernst og H’et for Heinrich, men hvad står S’et for?               

A: Schmidt
B: Steffensen
C: Schimmelmann

 
3. Siem Kirke

Den kullede kirke
Den lille Siem Kirke er opført i romansk bygge-
stil (ca. fra 1050 til 1240), det der også kaldes 
rundbuestil. Da kirken ikke har noget tårn, kal-
des den en kullet kirke. Våbenhuset er bygget 
til omkring år 1900. I skibet foran korbuen står 
døbefonten, der har samme alder som kirken. 
Den er hugget i granit og dekoreret med to 
hoveder, som muligvis er ulve. Oprinde-
lig var døbefonten malet i stærke far-
ver. Det var tidligere ikke uden risiko 
at deltage i kirkelige handlinger i 
Siem Kirke, der hørte under godset 
Lindenborg, som også havde ved-
ligeholdelsespligten. Biskop Søren 
Lintrup, der i august 1722 var på kir-
kesyn i Siem skrev bl.a.: ”Taget over 
den hele kirke, særdeles i den nedre 
ende, var så skrøbelig, at menigheden 
med livsfare måtte sidde deri. Loft var alde-
les ingen over kirken, så det alle vegne kunne sne 
og regne ned i kirken. Stolene var overalt så forfaldne, så næppe nogen 
kunne sidde på dem”. 

Spørgsmål 3
Hvordan ser indgangen til kirkegården ud ved Siem Kirke?

A: Der er en hvidmalet trælåge
B: Der er en sortmalet jernlåge
C: Der er ingen låge   

4. Buderup Ødekirke

Kirken der ikke ville væltes

Da Buderup Kirke blev bygget i 11-1200-tallet, gik en gren af Limfjorden 
helt ind til kirken, så man kunne sejle direkte ind fra Norge med sten til 
at bygge af. Øst for kirken kan man tydeligt se for sig, hvor fjorden var. 
I 1903 var kirken ved at falde sammen, og da Støvring efterhånden var 
blevet en storby med 500 indbyggere, besluttede man at bygge en ny 
mere centralt, som stod færdig i 1907. Der var heftig debat om, hvad 
der skulle ske med Buderup, både om man skulle bygge den nye kirke af 
stenene, og om, at den simpelthen skulle væltes, men det endte med, at 
Nationalmuseet overtog den (senere Skov- og Naturstyrelsen). Kirken er 
tom, der er ikke lys eller vand, men den lånes ud til så forskellige arrange-
menter som midnatsgudstjeneste og kunstudstilling – og meget andet.

Spørgsmål 4
På et gravsted omkranset af granitpiller, ligger en af Danmarks 
første elektrikere begravet. Hvad hedder han?

A: Milter Andersen
B: Børge E. Dison
C: Erling Ring
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5. Veggerby Kirke

Udsigt og  
blæsevejr

Veggerby Kirke ligger slet ikke i Veg-
gerby men lige udenfor Kirketerp. 
Til gengæld kan den ses langvejs 
fra, den ligger højt, med en vældig 
udsigt. Der står endda en udsigts-
bænk udenfor kirkediget. Her kan 
man virkelig mærke blæsten, så stil-
ler man vandkanden fra sig, skal man 
huske at fylde vand i – ellers skal den 
hentes på naboens mark. Som så 
mange andre steder har man indset, 
at man får brug for mindre plads på 
kirkegården, og derfor er man gået i 
gang med en omlægning af den, ved at plante en hæk et godt stykke 
indenfor kirkediget. Gravstederne udenfor fornyes ikke, og efterhånden 
som de udløber, vil området blive udlagt som park. I Kirkelunden er en 
gratis friluftsovernatningsplads med shelters og bålsted. Her kan man 
frit hente brænde og vand og bruge toiletterne i graverhuset.

Spørgsmål 5
Hvilken sort er hækken, som adskiller den ydre og indre kirkegård?

A: Takshæk
B: Bøgehæk
C: Ligusterhæk

6. Haverslev Kirke

Viet til Sankt Laurentius
Midt i Haverslev by ligger Haverslev Kirke, der i mid-
delalderen blev viet til den katolske helgen Sankt Laurentius.  
Han er de fattiges, de forbrændtes og brandvæsenets helgen.  
Laurentius, der blev født i Spanien omkring år 230, var skatmester i Rom. 
Efter at pave Sixtus 2. var blevet henrettet, forlangte kejser Valerian at 
få de kristnes skatter udleveret. Laurentius valgte at trodse kejserens  
ordrer og fordelte i stedet pengene blandt fattige og syge. For dette led 
han martyrdøden og blev stegt levende på en rist. Altertavlen i kirken 
blev i 2011 udsmykket af billedkunstner Simon Aaen. Den trefløjede al-
tertavle har i midten et motiv fra Golgata, til venstre indtoget i Jerusalem 
og opstandelsen til højre.         

Spørgsmål 6
Hvor mange vinduer er der i skibet og koret på Haverslev Kirke?  
(Den del af kirken, som udelukkende er opført af granitkvadre) 

A: 6
B: 7
C: 8 

7. Brorstrup Kirke

Apostlen Peter  
fra Brorstrup

Der hvor prædikestolen nu er, har engang 
været et lille sidealter til kirkens skytshelgen. 
Her fandt man ved en udgravning en 11 cm stor emaljeret og forgyldt fi-
gur, forestillende Sankt Peter. Man kunne se, det var ham, for han havde 
himmerigets nøgle ved sin side. Figuren har sikkert været den nederste 
del af et processionskors fra katolsk tid, og fundet blev holdt hemme-
ligt, indtil man havde konstateret, at der ikke var flere forgyldte rester 
under gulvet. Nu er figuren på nationalmuseet, og det ville koste ca. kr. 
100.000 at få lavet en kopi – det siger en del om, hvor rig kirken var i 
katolsk tid. Kirken blev udvidet betragteligt i 1930’erne, hvor de gamle 
granitkvadre blev indstøbt i beton, men beton og sten arbejder forskel-
ligt og slog revner. Derfor er den nye del senere sat i mursten, og granit-
kvadrene ligger som sti op til våbenhuset.

Spørgsmål 7
Hvilket tagmateriale er der brugt på kirken?

A: Træspåner
B: Teglsten
C: Eternit

8. Binderup Kirke

Et gammelt  
helligt område

I området omkring Binderup er der 
mange gravhøje, her er fundet mose-
lig og offergaver, her ligger stadig re-
ster af Borremosefæstningen, og her 
fandt man ”Gundestrupkarret”, som 
nu kan ses på Nationalmuseet. Det er ikke mærkeligt, at kristendommen 
forsøgte at etablere sig et så populært sted og Binderup Kirke har været 
en af de meget tidlige. Den første stenkirke blev bygget i 1050, men der 
er fundet rester af en endnu ældre trækirke nedenunder. Siden er kirken 
bygget om flere gange, men en ting har man beholdt lige fra den før-
ste stenkirke, nemlig det lille vindue i østgavlen. Ved sidste restaurering 
blev der indsat en glasmosaik med en Kristusfigur i vinduet, udfærdiget 
af Erik Heide, som man møder i mange andre kirkerenoveringer.

Spørgsmål 8
Hvorfor er det lille vindue vigtigt?

A:  Det er det ikke, sådan så alle vinduerne ud i den  
oprindelige kirke

B:  Det vender ud mod vejen, så præsten fra alteret kunne se,  
om der var flere kirkegængere på vej

C:  Det vender mod øst, hvorfra man forventer at Kristus  
kommer på opstandelsens dag
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9. Durup Kirke

Spændende gamle synsrapporter
Mange siger, at det var praktisk, hvis Durup Kirke lå i Nørager by. Dertil 
kan kirken sige: ”jeg lå her først.” Allerede i 1200-tallet var her en lille 
middelalderkirke, men midt i 1500-tallet byggede man den helt om med 
høje stjernehvælv - flot og majestætisk. Men alligevel har det knebet lidt 
med respekten for bygningen. I kirkesynet fra 1822 står, at vinduer i ka-
pellet er taget ud og derpå tilmuret, og i 1826 er man er begyndt at bru-
ge Rosencrones gravkapel til lager for kalk og tagsten. Kirkens positiv (et 
flytbart orgel) er desuden solgt uden tilladelse. I 1830 anfører provsten, 
at man skal se at få erstattet orglet, men i 1839 må han igen rykke for at få 
vinduerne genetableret. Mange menighedsråd finder i dag, at National-
museets tilsyn med ombygninger er ret besværligt, men når man læser 
de gamle synsrapporter giver det alligevel mening.

Spørgsmål 9
Hvad heder Durup Kirkes byggestil?

A: Romansk
B: Kubistisk
C: Gotisk

10. Grynderup Kirke

Stednavnet Grynderup
Lidt øst for Nørager i den lille landsby Grynderup ligger Grynderup Kirke 
omgivet af marker og enge. Som Siem Kirke er også Grynderup Kirke en 
kullet kirke uden tårn. Den ældste del af kirken er opført af tilhuggede 
granitsten, hvilket var et meget tidskrævende arbejde. I forbindelse med 
om- og tilbygninger er der senere anvendt teglsten bl.a. til opførelse af 
gavle og våbenhus. Stednavnet Grynderup lyder meget hyggeligt, men 
hvad betyder det? Endelsen -rup betyder lille bebyggelse og noget kun-
ne tyde på, at ordet grynde er en afledning af ordet grøn. Landsbyen 
blev i middelalderen kaldt Grønnerup. 

Spørgsmål 10
Hvad kan man se over indgangen til våbenhuset?

A: To tilmurede vinduesnicher
B: Et kors
C: En hestesko

11. Rørbæk Kirke 

Moses med  
horn i panden

Det første der falder i øjnene, 
når man besøger Rørbæk Kirke, 
er det lille tårn på den vestlige 
ende af skibet. Det kaldes også 
en tagrytter og blev bygget i 
1892, som erstatning for et tid-
ligere kirketårn. På kirkens alter-
tavle og prædikestol kan man se 
Moses med tavlerne med de ti 
bud, som han havde med ned 
fra Sinaibjerget. Moses er fejlag-
tigt blevet malet med horn i pan-
den. Da Bibelen blev oversat 
fra hebraisk til latin skete der en 
fejl, som fik stor betydning for, 
hvordan Moses blev afbilledet i 
den pågældende situation. Der, 
hvor der skulle stå ”stråleglans 
fra sit ansigt”, fordi Moses hav-
de været tæt på Gud, kom der 
i stedet til at stå ”hornet ansigt”.                

Spørgsmål 11
Hvor hænger klokken på Rørbæk Kirke?

A: I en fritstående klokkestabel
B: I det lille tårn på kirkens skib
C: I gavlen på kirkens kor 

Svar på spørgsmål
1. 5
2.  Ernst Heinrich lensgreve 

von Schimmelmann 
3. Hvidmalet trælåge 
4. Milter Andersen
5. Takshæk
6. 7
7. Teglsten
8.  Det vender mod øst,  

hvorfra man forventer at 
Kristus kommer på  
opstandelsens dag

9. Gotisk
10. To tilmurede vinduesnicher
11. I gavlen på kirkens kor 
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Tekst: Inge Frandsen 

Der er mange grunde til stadig at tage en bog i hånden. Ikke kun for at konstatere 
at vi stadig er i live og kan sanse noget, men også fordi vi stadig lever i en konkret 
verden, der kan skifte over en nat. 

 En bog af papir og hylder, der er pakket med bøger, vil om føje år være et sjældent 
syn. Mens det endnu er muligt, så fat bogen og tag på rejse fra sofaen. 

HURTIGT LÆSTE BØGER
Af gruppen de hurtigt læste  
bøger kan jeg anbefale: 
Greta Thunberg:  
”Ingen er for lille til at gøre en 
forskel”.  
77 sider i lommeformat. Bogen er 
oversat fra engelsk og udgivet i 
skæbneåret 2020.  
Forsiden er enkel i gråt, mens 
bagsiden viser den meget unge 
Greta i regntøj med et vredt og 
skuffet blik. 

Der findes vist ikke nogen, som 
ikke har hørt om Greta Thun-
berg. Pigen, der skolestrejkede 
for at gøre politikerne opmærksom på verdens 
tilstand. Da ”Verdens sande tilstand” af Bjørn Lomborg udkom for 30 år siden, var der 
mange der blev glade. For her var der en samfundsforsker, som mente at det var fup 
og spin, at klimaet var ved at løbe løbsk. 
I dag er vi ikke længere så glade og optimistiske. Lomborg var på afveje, hvad mange 
dog allerede også vidste dengang. 

Ingen politiker kan længere løbe fra kendsgerninger. Her er Gretas ord: 
”Vores hus er ved at styrte sammen. (..) ”Hvis vores hus var ved at styrte sammen, 
ville I ikke flyve rundt i verden på business class og småsludre om, at markedet nok 
skal løse det hele med små, smarte løsninger på enkeltstående specifikke problemer. 
I ville ikke tale om at købe og bygge jer ud af en krise, der er blevet skabt ved at købe 
og bygge ting”. 
Den unge pige er modig og meget velformuleret.

”HVAD TÆNKER DU PÅ?” 
..kan vi spørge en anden, hvis vedkommende sidder for stille. ”Ingenting” er svaret 
som regel. Vi ved, at dét ikke kan passe! 
”Ting, jeg tænker på” af Louise Juhl Dalsgaard fra 2022 er forfattet efter modellen: 
”Jeg tænker på… ”  
De små og større sætninger, hun har noteret i bogen, tænder for vores egen tanker, 
vores erindringer og alt det vi kunne have lyst til at sige, men ikke tør, fordi det er 
upassende. 

Eksempler fra bogen: 
 -   ”Jeg tænker på at holde kæft meget længe 

og endelig blive hørt”
-   ”Jeg tænker på at lade rigtig meget tvivl 

komme rigtig mange til gode!”
-   ”Jeg tænker på min nabos gravhund. Den 

bliver skudt en søndag. Det er vist noget 
med, at den har gøet ad en brevdue. Af en 
eller anden grund føles det særligt forkert, 
at hunden bliver skudt på en søndag”

Efter at have læst bogen tror jeg at mange 
vil synes det vil være fint at føre dagbog 
efter denne skønne kortform.  Det er godt 
at tænke på noget, for er vi ikke for flinke 
til at glemme?  

DEN STORE ÅBNING
Skulle man have en lang sommerferie eller ligge med kroppen i gips, så kan jeg 
anbefale Merete Pryds Helles: ”Den store åbning”. Den store åbning kan give mange 
associationer i forskellige retninger. Det er en bog om menneskehedens historie, 
intet mindre. 

Pryds Helle har besluttet sig for at skildre menneskehedens og universets historie 
med poesiens værktøj og med kvinderne som dem, der har kunnet se muligheder for 
fremskridt og nye ideer ved at tæmme får, spinde silke, forarbejde kakaobønner og 
ikke mindst arbejde som forskere.

Den Store Åbning kalder forfatteren The Big Bang og det var dengang ”Tiden flød ind i 
universet og fik sine mørkstofbørn”.  
Universet er hele tiden i dialog med 
sig selv med forskellige stemmer, 
der har navne som Purpur, Indigo, 
Solgul og Lyseblå. 

Dets stoffer er personificeret som 
nogle, der betragter mennesket 
indefra, alt imens det griber ind 
og skaber udvikling i tænknin-
gen fra neandertaler til homo 
sapiens.

Universet ses dermed som 
fyldt med ånd og liv.  En ikke 
helt ukendt tanke, hvad den 
følgende bog også vil vise. 

Tip Til læsning i 

sommerferien
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UNIVERSET ER FYLDT MED ÅND
Bogen ”Fra lys til liv” er fra udgivelsen her i foråret 2025 blevet en bestseller.   
Den er skrevet af rumforsker, Jens Olaf Pepke Pedersen. 
Forfatteren beskriver både universet, dets fysik og tænkningens historie. Det er 
umiddelbart et ambitiøst projekt 
at samle en mængde viden på 
forholdsvis få sider; på 133 sider 
i en bog af lommeformat, men 
projektet er mere end vellykket. 

Pepke Pedersen udtrykker sig i 
et klart sprog. Han laver ingen 
krumspring i forsøget på at 
forene naturvidenskab med 
kristen tro. Han synes deri-
mod, at de supplerer hinan-
den i forståelsen af verden og 
livet. For at gøre sit ærinde 
gældende, gennemgår han 
de mange sejlivede myter 
om kristendom over for 
naturvidenskab. 
Myter, som eksisterer i kraft 
af deres enkle, overskuelige og mere spændende 
forklaringer på virkeligheden, end hvad den sande historie bag forholdet er. 

Myter spærrer for den rette forståelse
Mange kender til myten om, at kristendommen hadede eller var bange for de 
forklaringer, som middelalderens naturvidenskabsmænd opdagede. Intet er mere 
forkert, skriver Pepke Pedersen. At jorden er rund, var allerede kendt i antikken og 
var anerkendt i middelalderen. 

Viden er en forudsætning for Gudstro. Viden om verden, viden om historie, ens 
fædreland og modersmålet, som blandt andet var  Grundtvigs kerneidé. Men 
naturvidenskab sammen med det kristne livssyn fremmer menneskets frihed til at 
tænke og tro. 
Det er et faktum, skriver forfatteren, at de ateistiske lande, som kun hylder natur-
videnskab, er endt med at blive til rædselsregimer. De forherliger styrke og magt. 
Svaghed har ingen værdi. Men fordi kristendommen ser verden som gudskabt, så har 
vi som mennesker et ansvar for at værne om naturen og dens levende væsner, selv 
om det skabte ikke umiddelbart har nogen værdi for os. 

Pepke Andersen peger på salmen ”Op al den ting”, som har et kærligt syn på den 
verden, hvor det mindste blad og det mindste græs vidner om en stor skaber. 
Rumforskeren har studeret stjerner og galakser og kvantefysik. Han er kommet frem 
til, at der må være ånd i det støv, stjernestøv, som vi alle er dannet af. Den ånd, som 
ikke kan ses i et teleskop eller med en lup, men som kan mærkes, når vi lever og 
lytter.  For mennesket er i stand til at lytte, er Pepke Pedersens fine afslutning. Hov, 
nu har jeg røbet slutningen!

God fornøjelse med læsningen!

”Der er gode muligheder for finde fine og billige bøger i Ravnkilde og Skørping.



31. juli - 2. september 2025

PROGRAM
Det er os en stor glæde hermed at kunne præsentere dette års program,  
som indeholder mange stemningsfulde koncertoplevelser med både lokale 
kirkemusikere og professionelle musikere samt kor og ensembler fra hele 
landet.
Sommerkoncerter i Rebild Provsti er tilrettelagt som en sommermusik- 
festival med masser af liv og musik og er tænkt som en invitation til at  
besøge de mange smukke kirker i provstiet og berige besøget med  
stemningsfulde koncertoplevelser. 
Vi glæder os meget til at byde velkommen til koncerterne og håber, at man-
ge igen i år vil gribe lejligheden til at opleve stor musik i de lokale kirker.
Tak til Rebild Provsti for økonomisk støtte til Sommerkoncerter i Rebild 
Provsti.

TORUP KIRKE
Tirsdag 12. august kl. 19.30

Anja Præst Trio
Folkemusik til hjerte og fødder med  
klarinet, sang, harmonika og kontrabas.

Levende, glad og humoristisk optræden.

Musikken bindes sammen af Anjas små 
historier om dagligdag og åndsliv som 
inspiration til melodiernes tilblivelse.

BÆLUM KIRKE
Torsdag 14. august kl. 19.30

Sommerstemning
Glæd jer til en koncert med fortryllende  
poesi og sange af bl.a. Quilter og  
Heise, samt operettetoner fra Farinelli af  
Emil Resen og Smilets Land af Lehar.

Sangerne er Jens Olav Heckman og Charlotte Hjørringgaard Larsen, som 
både synger solosange samt duetter.

Ved flygelet sidder Natasha Kutsko Jensen.

BLENSTRUP KIRKE
Tirsdag 5. august kl. 19.30

Mellem  
Himmel & Jord
Duoen Mellem Himmel & Jord, som består af 
sanger Anjana Devi Lindstrøm og pianist  
Thomas Boe Mikkelsen, er på en mission for at fremme musikalske  
fællesskaber og skabe stjernestunder.

Duoen skaber en unik kombination af fællessang og koncert.

TERNDRUP KIRKE
Søndag 17. august kl. 19.30

SkytteSandkamm 
Duo
Duoen, bestående af Mai Skytte på vokal og 
Lasse Sandkamm på guitar, bringer en unik musikalsk oplevelse, hvor de 
fortolker både klassikere og moderne sange fra Højskolesangbogen. 

SkytteSandkamm Duo skaber en nærhed, og leverer musik, der taler direkte 
til hjertet.

RØRBÆK KIRKE
Torsdag 7. august kl. 19.30

Thylander Trio
Thylander Trio vil præsentere deres nye 
koncertforedrag ”Lyden af Danmark” 
med musik af bl.a. Sebastian,  
Bent Fabricius Bjerre, Steffen Brandt,  
Knud Vad Thomsen, Karen Jønsson 
samt deres fortolkninger af diverse 
sange fra Højskolesangbogen.

SKØRPING NYKIRKE
Tirsdag 19. august kl. 19.30

Duo Pindstrup og 
Dickmeiss
Denne koncert bliver en af de sjældne med 
uropførelse af ny musik komponeret af Klaus Pindstrup. 

Musikken er melodiøs og iørefaldende - virtuos og improviserende i udtrykket.

Oplev to af landets bedste violinister inden for dansk musik i et intenst 
sammenspil - Klaus Pindstrup og Jørgen Dickmeiss.
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AARESTRUP KIRKE
Torsdag 31. juli kl. 19.30

Den danske sang – 
nyfortolket…
Jazzguitaristen Mikkel Ploug, kendt for bl.a. soloalbummet Balcony Lullabies, 
spiller en række kendte danske sange i nye, smukke og spændende arrange-
menter, der har begejstret en international anmelderskare. 

Fællessang undervejs. Tag aftenkaffen med – så fortsætter vi aftenen i 
pavillonen ved gadekæret.



Læs mere:

 Sommerkoncerter i Rebild Provsti 
Kirkernes hjemmesider

Kontakt:
sommerkoncerter@gmail.com

FRI ENTRÉ 
TIL ALLE KONCERTER

GRAVLEV KIRKE
Torsdag 21. august kl. 19.30

Varme rytmer  
fra Syd
Den aarhusianske guitarist Carsten 
Pedersen præsenterer et spændende 
program med sprudlende, smuk og stemningsfuld musik fra bl.a. Spanien 
og Sydamerika af Sanz, Sor, Sainz de la Maza, Savio, Tárrega, Granados, 
Albéniz, Lauro, Navarro og Barrios.

STØVRING KIRKE
Torsdag 28. august kl. 19.30

Madam Blå
Mærk essensen af sommerens mange 
nuancer. Både den lyse forsommer 
med det milde vejr og fornyelse i 
luften, den pulserende højsommer 
med fællesskaber og uforglemmelige 
øjeblikke til den eftertænksomme, melankolske sensommer.

RAVNKILDE KIRKE
Søndag 24. august kl. 19.30

Salmer med  
Den Nye Salmetrio
Oplev Den Nye Salmetrio i kirkerummet og 
lad dig betage af deres fortolkninger af nye salmer i spændende  
arrangementer med inspiration fra både pop og jazz.

Trioen består af Anette Buonaventzen - vokal, Pojken Flensborg - klaver og 
Michael Olsen - saxofon.

SULDRUP KIRKE
Søndag 31. august kl. 19.30

Orgelkoncert med 
Jonas Hellesøe
Jonas Hellesøe Nielsen har siden sin debut 
fra Det Jyske Musikkonservatorium markeret sig som en af sin generations 
fremmeste, danske organister. 

Publikum kan se frem til en musikalsk aften i særklasse, hvor Jonas bl.a. vil 
vise sine store improvisatoriske evner.

DURUP KIRKE
Tirsdag 26. august kl. 19.30

Kammerkoret  
Al Dente
Koret fra Aalborg kommer med et blandet 
repertoire af danske og svenske populære sange, et par klassiske satser og 
flere popnumre.  Alt sammen i en udgave ”med bid i”, hvilket korets navn 
hentyder til. 

Koret består af 16 rutinerede sangere under ledelse af Erik Nød Sørensen.

VEGGERBY KIRKE
Tirsdag 2. september kl. 19.30

Nick Cave Uncover
Med besætningen – sangerinde, cello, 
klaver og kontrabasbas – udforsker og 
leger Nick Cave Uncover med den Australske musikers kontrastfyldte og 
forunderlige musikalske univers. 

Koncerten rummer både smukke numre som ”Into my arms” og energiske 
numre som ”Papa wont leave you Henry”.
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Fire sogne vandrer
SØNDAG 24. AUGUST 2025

Fire sogne holder fælles  
vandringsgudstjeneste
Vi går fra Øster Hornum Kirke kl. 10.00 via Frendrup Nihøje og  
ender ved Øster Hornum Kirke igen med andagt ca. kl. 12.30

Sognene Sønderup, Suldrup, Veggerby og Øster Hornum holder  
på skift hvert år fælles vandringsgudstjeneste mellem de fire sogne.

Ruten i 2025 er en rundtur fra Øster Hornum Kirke via Frendrup Nihøje  
og tilbage til Øster Hornum Kirke. 

Turens længde er ca. 7 km. Varighed max. 3 timer inkl. pauser og  
afsluttende andagt i Øster Hornum Kirke.

Der vil være forfriskning undervejs og en afsluttende let spisning ved kirken.
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Stort tillykke til  
årets konfirmander
Et varmt og hjerteligt tillykke til jer, årets konfirmander. I løbet af året 
har I været igennem en spændende rejse – med både refleksion, 
gudstjenester, grin og gode oplevelser. Der har været lækre kager 
i lange baner, svingende rytmer til gospelworkshop med Rune, en 
inspirerende udflugt til den smukke Viborg Domkirke og en levende 
påskevandring med skuespilleren Jens Jødal, der gjorde påskens bud-
skab nærværende og stærkt. Tak for jeres åbne sind, gode spørgsmål 
og fællesskab. Vi glæder os til at følge jer videre i livet.

Sønderup-Suldrup Pastorat

Kontakt:
Sognepræst Helge Maagaard  
tlf. 9865 3037, e-mail: helma@km.dk
Graver ved Sønderup Kirke: 
Jette Krogh Pedersen, tlf. 2974 8716  
e-mail:  
sonderupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk

Graver ved Suldrup Kirke: 
Helle Pajhede, tlf. 2078 3528 
e-mail:  
suldrupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk
Organist: Morten Blichfeldt Bunk 
e-mail: organist@sonderupsuldrupkirke.dk

Kirke- og Kulturmedarbejder  
Louise Bjørn Wilkenskjeld 
e-mail:  
kkmedarbejder@sonderupsuldrupkirke.dk
Formand Jens Enggaard, tlf. 2046 4068, 
e-mail: jens.enggaard@mail.dk

Det sker

Sangeftermiddag
Fredag 15. august kl. 14.30-16.30 i Suldrup Sognehus
Man bliver så glad af at synge sammen, så kom og vær med til en 
eftermiddag med masser af sang og hygge i godt selskab. Vi skal 
synge en masse skønne sommersange fra Højskolesangbogen, 
og du er velkommen til at komme med sangønsker til vores øn-
skekoncert. Der serveres kaffe og kage i løbet af eftermiddagen.

Fire sogne vandrer sammen 
Søndag 24. august kl. 10.00 fra 
Øster Hornum kirke
Læs mere på side 12.

Sommerkoncert med  
Orgelkoncert af Jonas Hellesøe
Søndag 31. august kl. 19.30 i Suldrup Kirke
Glæd jer til en stemningsfuld sommerkoncert i kirken, hvor vi 
får besøg af organist Jonas Hellesøe. Med et varieret program 
vil han fylde kirkerummet med smukke orgelklange og skabe en 
stemningsfuld stund, alt sammen formidlet med stor musikalitet 
og nærvær. En oplagt anledning til at nyde kirkens smukke rum 
og det storslåede orgel på en dejlig sommeraften.

Sogneudflugt 
Søndag 7. september kl. 08.30
Vi glæder os til en skøn dag i fællesskab, hvor vi traditionen tro 
tager på tur med gudstjeneste i en anden kirke og efterfølgende 
udflugt. Udflugten varer hele dagen og der er som udgangspunkt 
afgang kl. 08.30, men det kan ændre sig i forhold til vores desti-
nation for dagen. Hjemkomst senest kl. 18.00. Nærmere info om 
turen annonceres særskilt og i næste kirkeblad.

Det sker for børn...
Velkommen til babysalmesang
Opstart torsdag 21. august  
kl. 10-12 i Suldrup Sognehus
Babysalmesang foregår i sogne-
huset torsdage kl. 10-12. Du er 
velkommen til at springe med på 
holdet, når det passer dig. Vi vil 
synge salmer med fagter og bruge 
forskellige sanseelementer, som tørklæder, massagebolde, sæbebob-
ler mm, alt sammen så dit barn stimuleres musisk og motorisk.
Det er en helt unik oplevelse for dig og dit barn, og en god mulighed 
for at lære andre forældre/børn fra nærområdet at kende og snakke 
om det der rører sig. Babysalmesang er for babyer sammen med 
en voksen. 
Tilmelding til: Louise Wilkenskjeld på e-mail: kkmedarbejder@son-
derupsuldrupkirke.dk

De seje minikonfirmander 
Tak for en hyggelig tid. Vi har haft nogle dejlige og meningsfulde 
stunder sammen i kirken, og i sognehuset hvor vi altid startede med 
lidt lækkert til ganen. Gennem sang, historiefortælling og kreative 
aktiviteter har vi udforsket troen og livet på fineste vis. Børnene har 
skrevet deres egen bøn, lavet en fælles historie, og vi har haft spæn-
dende besøg af både præsten og en bedemand, som har sat tanker 
og samtaler i gang. Vi sluttede forløbet af med vores egen lille mini 
gudstjeneste, med efterfølgende pizza og sodavand.

Kirkekaffe
Søndag 6. juli i Sønderup kl. 10.30
Søndag 17. august i Sønderup kl. 10.30
Søndag 31. august i Suldrup kl. 10.30
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SKØRPING-FRÆER SOGNE

Det sker Det sker
Skørping byfest
Skørping byfest løber af stablen i 
uge 33 – og kirken er selvfølgelig 
med!
Kom og vær med til fællessang på 
torvet fredag 15. august kl. 17.00 
og til byfestgudstjeneste for børn 
og voksne i Skørping Nykirke søn-
dag 17. august kl. 12. Denne søn-
dag indleder vi med leg og kaffe 
på pladsen foran kirken allerede fra kl. 11. Der er som altid også 
kaffe efter gudstjenesten.
Følg med og læs mere i byfestprogrammet og på facebook! 

Sogneudflugt for  
Skørping, Fræer,  Gerding og Blenstrup
Højmesse og omvisning i Aarhus Domkirke 
samt sejltur i Aarhus Havn
Vi kører med Olesens busser fra pladsen ved 
Skørping Station kl. 08.00
Undervejs serveres kaffe/te, rundstykker og til 
frokost sandwich med drikkevarer.
Vi spiser softice i Vebbestrup, inden vi når Skørping ca. kl. 17.00. 
Der er en egenbetaling på kr. 200. Velkommen til en dejlig dag i 
godt selskab!
Tilmelding senest 15. august. Se opslag i Nykirken eller på  
hjemmeside https://skoerping-fraer.dk/sogneudflugt2025 

Lindenborg Pastorat 

Lindenborg pastorat
Den 8. august 2024 lagde Gerding-Blenstrup 
sogne og menighedsråd og Skørping-Fræer 
sogne og menighedsråd sig sammen til ét 
fælles pastorat. Det nye fælles pastorat be-
står af vores til sammen fem kirker, fire sogne 
og to menighedsråd. Sådan fortsætter det, 
ligesom de medarbejdere som er ansat ved 
de respektive sogne fortsætter deres arbej-
de på samme vilkår og samme sted. 

Ved at gå sammen i et større pastorat letter 
vi dog vores samarbejdsmuligheder på flere 
punkter – og først og fremmest betyder det, 
at de to fuldtidspræster, som vi er normeret 
til, i fællesskab skal betjene hele pastoratet, 
dog således, at de fordeler opgaver og an-
svarsområder imellem sig, men så der op-
nås større fleksibilitet og nye muligheder. Vi 
håber, at vi efter sommeren kan præsentere 
den nye præst, som skal fungere i hele pa-
storatet, men med primært ansvar for Ger-
ding og Blenstrup sogne. Sognepræst Sanne 

Birkely Sørensen fortsætter som primært 
ansvarlig for Skørping og Fræer sogne, men 
skal også fungere i hele pastoratet. 
Menighedsrådene har siden august stået med 
samme opgave som dåbsforældre: Hvad skal 
barnet så hedde? Og vi er blevet enige om 
og har fået godkendt et nyt fælles navn for 
hele pastoratet: Lindenborg Pastorat. 

Lindenborg gods har som bekendt lagt navn 
til Lindenborg å, og har ejet (og ejer!) både 
jord og skov i alle fire sogne, fra Blenstrup 
til Skørping. Derfor er vi blevet enige om, 
at netop det navn har en fælles og histo-
risk betydning på tværs af sognene og det 
klinger mere mundret end det midlertidige 
Skørping-Fræer-Gerding-Blenstrup pastorat! 
De enkelte sogne hedder dog fortsat det, de 
altid har heddet og kirkerne lige så. 

Vi ser frem til et godt samarbejde imellem 
kirker, ansatte og menighedsråd i Lindenborg 
pastorat! 

Kirkekontoret har fået ny adresse
I forbindelse med om- og tilbygning er kirke-
kontoret flyttet til Skørping Center 2 (den 
røde bygning ved Meny, der også huser Tor-
ben Kørelærer). Her finder du kordegnen, 
organisten, kirke-og kulturmedarbejderen og 
sogneværten. Kordegnen holder orlov i ju-
ni-juli og august. I disse måneder henviser vi 
til kirkekontoret i Støvring 

Ny graver i Fræer
Flere af jer har måske allerede hilst på vo-
res nye graver, da han allerede i april måned 
har vikarieret som gravermedhjælper i Fræer. 
Thomas er uddannet gartner, og har i mange 
år udført faglært gartnerarbejde, blandt an-
det på Kongelige Slotte og Slotshaver. Fræer 
Kirke og kirkegård går med andre ord en 
gylden tid i møde - hvilket flere af jer sikkert 
allerede har bemærket. Nå ja! Så er arbejdet 
som graver ikke helt ukendt for Thomas, da 
han er gift med Maja, der er graver i Gjer-
ding-Blenstrup. Glæd jer alle til at hilse på 
Thomas - og tag godt imod ham!

Generel info
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Lindenborg Pastorat 

For børn og familier
Babysalmesang,  
legestuen og spirekor
Holder sommerferie og begynder ny sæ-
son i september. Hold jer opdateret om 
datoer på Facebooksiden ”Skørping og 
Fræer Sogne”, eller via vores Familieny-
hedsbrev.

Sommer uden Sognegården
Fredag 8. august kl. 08.30-15.30  
i Skørping Nykirke
De sidste år har sognegården været fuld 
af glade feriebørn 3 dage i slutningen af 
skolens sommerferie. I år er sognegården 
under ombygning, men vi vil så nødigt und-
være de søde feriebørn! Derfor inviterer vi 

til en hyggelig dag for indskolingsbørn med 
sang, leg og krea i Nykirken, sammen med 
Kirke-kulturmedarbejder Lea, Organist Per 
og vores unge frivillige!
Programmet starter kl. 09.00, men du er 
velkommen til at komme i ro og mag fra 
kl. 08.30 og få lidt let morgenmad. Tag en 
madpakke med til frokost. Vi serverer til 
gengæld lidt lækkert til eftermiddag, som vi 
kan nyde sammen med dine voksne, når de 
kommer kl. 15.00 og ser, hvad vi har lavet i 
løbet af dagen. Tilmelding til de 20 pladser 
sker efter først til mølle på kirkekultur@
skoerping-fraer.dk

Leg ved Nykirken  
før byFESTgudstjenesten
Søndag 17. august kl. 11.00
Kom forbi kirkepladsen og lad dine voksne 
drikke kirkekaffe, mens vi leger foran kirken, 
inden festgudstjenesten kl. 12.00.

Vil du holdes opdateret?
Skriv en mail til Lea på kirkekultur@skoer-
ping-fraer.dk og tilmeld dig vores nyheds-
brevsliste. Ca. 4-5 gange om året, skrives ud 
med små reportager af kirkernes arbejde 
med børn og familier og annoncerer sam-
tidigt næste periodes familieaktiviteter.

Sommermusik 
Tirsdag 17. juni kl. 19.30 i Skørping Kirke

Koncerten er en blan-
ding af instrumental 
musik og poetiske san-
ge. Der er både glade, 
og eftertænksomme 
sange og hverdagssal-
mer. ”Gamle venner 
mødes og sød musik 
opstår”. Medvirkende: 

Tine Lilholt, fløjte. Lene Grønbech, sang. Ib Bucholtz, tangenter og 
Eliabeth Svenstrup, sang. 

Orgelkoncert
Fredag 15. august kl. 20.00 i Skørping Nykirke
Mens Skørping Byfest fejres i gaderne, er der mulighed for at kom-
me ind i kirkens rum og nyde aftenmusik fra det flotte orgel. To 
organister byder ind med musik denne aften: Anders Frejbæk, der 
er studerende på Vestervig Kirkemusikskole og kirkens organist Per 
Bach.

Sommerkoncert 
Tirsdag 19. august kl. 19.30 i Skørping Nykirke
Musikken er melodiøs og iørefaldende - virtuos og improviserende 
i udtrykket. Oplev to af landets bedste violinister indenfor dansk 
musik i et intenst sammenspil - Klaus Pindstrup og Jørgen Dickmeiss. 
Denne koncert bliver en af de sjældne. På programmet er uropfø-
relsen af ny musik komponeret af Klaus Pindstrup. Koncerten er en 
del af koncertserien Sommerkoncerter i Rebild Provsti 

Jørgen Dickmeiss  er komponist, sangskriver, multiinstrumentalist 
og Rigsspillemand med sølvmærke i spillemandsmusik fra Himmer-
land. Uddannet violinist fra Det Fynske Musikkonservatorium på 
folkemusiklinjen, derudover bachelor i musikvidenskab, opvokset 
på Fyn og siden 2004 bosiddende i Davinde. 
Klaus Pindstrup er en gudsbenådet violinist og spillede – allere-
de før sin egen konfirmation spillemandsmusik sammen med den 
legendariske Himmlandsspillemand Otto Trads, kom ind på Det 
Jyske Musikkonservatorium i Aarhus. Klaus brænder for folkemu-
sikken og er dag bosat lige bag ved Skørping Nykirke.
Koncerten er del af Sommerkoncerter i Rebild Provsti.

Musik
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Lindenborg Pastorat 

Mellem  
Himmel & Jord
Tirsdag 5. august kl. 19.30 i Blenstrup Kirke
Som en del af sommerkoncerterne i Rebild 
Provsti kan man i Blenstrup kirke opleve duoen 
Mellem Himmel & Jord. Duoen består af sanger 
Anjana Devi Lindstrøm og pianist Thomas Boe 
Mikkelsen. Duoen Mellem Himmel & Jord er på 
en mission for at fremme musikalske fællesskaber 
og skabe uforglemmelige oplevelser. 

Duoen skaber en unik kombination af fællessang 
og koncert ved at præsentere de mest elskede 
danske sange og salmer i en forfriskende ny for-
tolkning. Indholdet bliver desuden krydret med 
nogle af de bedste sange fra udlandet. Der vil 
blive serveret en lille forfriskning i våbenhuset. Vel 
mødt til en stemningsfyldt aften i Blenstrup Kirke.

GERDING-BLENSTRUP SOGNE

Kirkekontoret, Skørping-Fræer, 
Gerding-Blenstrup, St. Brøndum- 
Siem-Torup:
Skørping Bycenter 2, 9520 Skørping,
tlf. 2399 6666 
e-mail: skoerping.sogn@km.dk
Åbningstid: tirsdag-torsdag kl. 09-12
Kontakt Skørping / Fræer:
Sognepræst, kbf.  
Sanne Birkely Sørensen 
Præstevænget 12, 9520 Skørping, 
tlf. 9839 1017, e-mail: sabs@km.dk 
Ugentlig fridag: mandag

Konstitueret sognepræst pr. 15.12.2024 
Per Bucholdt Andreasen 
e-mail: pba@km. dk, tlf. 2985 0755 
Fast fridag: Mandag
Menighedsrådet:  
Formand Simon K. Pedersen 
tlf.: 2166 8066 
e-mail:  
Simon.kwiatkowski.pedersen@gmail.com
Graverkontoret for Skørping kirkerne: 
Graver Jesper Vittrup Larsen,
tlf. 6161 5493  
e-mail: gravernykirke@skoerping.fraer.dk 

Graverkontor for Fræer Kirke: 
Graver Thomas Weywadt, 
tlf. 4022 0166
Gerding / Blenstrup:
Menighedsrådet: 
Formand Kjeld Juhl Nielsen 
Askildrupvej 1, Askildrup, 9520 Skørping, 
tlf. 5170 9020
Graver for  
Gerding og Blenstrup kirkegårde: 
Maia Prøhl Weyvadt,
tlf. 6113 0889, e-mail: 8299maw@km.dk 

En stemningsfyldt  
aftengudstjeneste
Søndag 10. august kl. 19.00 i Blenstrup Kirke
Når sommeren begynder at gå på hæld, og augusthimlen 
farves i varme nuancer, inviterer vi til en stemningsfyldt 
aftensgudstjeneste. Aftengudstjenesten har en særlig ro 
over sig. Dagen er ved at klinge ud, og i skumringens 
stilhed er der plads til eftertanke, bøn og fællesskab. En 
mulighed for at finde fred midt i sommerens rytme.

Vi samles i kirken hvor levende lys, musik og ord skaber 
en ramme omkring det, der ikke altid kan siges, men 
som kan mærkes. Gennem salmer, tekstlæsninger og 
refleksion åbner vi for det håb og den fred, som Gud 
rækker os. Efter gudstjenesten byder vi på lidt at nyde, 
mens vi lader aftenen sænke sig i fællesskabets tegn. 

Alle er hjertelig velkomne – vi glæder os til at se jer.
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Øster Hornum-Veggerby Pastorat

Kontakt:
Sognepræst  
Jack Nørdam Pedersen, 
tlf. 2388 2225, e-mail: jnp@km.dk 

Graver ved Øster Hornum Kirke 
Heidi Thrysøe, tlf. 9838 5342, 
e-mail: tilkirken@mail.dk
Graver ved Veggerby Kirke 
Pia Sørensen, tlf. 4012 5808, 
e-mail: veggerbygraver@gmail.com

Menighedsrådsformand Øster Hornum 
Annette Søegaard, tlf. 2176 1448,  
e-mail: annettesoeegaard@gmail.com
Menighedsrådsformand Veggerby 
Margit Larsen, tlf. 2123 4660, 
e-mail: margitmad1957@hotmail.com

Kor

Sommerkoncert med 
Nick Cave Uncover

Veggerby
Mandskoret begynder den nye sæson torsdag 28. august kl. 19.30 i 
Veggerby Kirke. Har du lyst til at prøve at synge i koret, så kom og 
vær med. Alle er meget velkommen. 
For yderligere information kontakt korleder Inger-Marie Larsen,  
tlf. 2237 4370 eller mail: veggerbyorganist@gmail.com 

Øster Hornum
Børnekor (Børn fra 2.-5. klase):  Tirsdage kl. 15.00-16.00
Ungdomskor (Børn fra 6. klase og opefter): Tirsdage kl. 16.30-17.30
Klassisk voksenkor: Onsdage kl. 18.30-20.10
Rytmisk voksenkor: Onsdage kl. 19.50-21.30

Opstart: Tirsdag 26/8 og onsdag 27/8

Alle kor øver i sognehuset, Til kirken 6, Øster Hornum. Korene er 
åbne for alle uanset forudsætninger. Nye medlemmer er hjerteligt 
velkomne! Dog vil der være en uformel sangprøve for børn der søger 
optagelse i ungdomskoret, og som ikke har sunget i børnekoret. I 
ungdomskoret får man lommepenge for at medvirke.
For yderligere information kontakt korleder Sune Bendsen,  
tlf. 3024 1276 elle mail: sunebendsen@gmail.com

Tirsdag 2. september kl. 19.30 i Veggerby Kirke
Velkommen til koncert i Veggerby – den sidste i rækken af som-
merkoncerter i Rebild provsti. Dette år er det bandet Nick Cave 
Uncover med forsanger Line Mortensen og tre musikere, der gæster 
kirken. Nick Cave Uncover er ikke et coverband i traditionel forstand. 
De forsøger ikke at lyde som en kopi af Nick Cave.
Med alternativ besætning – sangerinde, cello, klaver & kontrabas – 
udforsker og leger de med den australske musiker og lyrikers kon-
trastfyldte og forunderlige musikalske univers. De fortolker musikken 
uden at miste essensen af Nick Caves musik.

For der er noget på 
spil i Nick Caves mu-
sik og tekstunivers. 
Musikken bevæger sig 
i et spændingsfelt mel-
lem lys og mørke og 
giver plads til alle de 
kontraster, der hører 
med til at være men-
neske. Fri entré.

Fire sogne vandrer 
Søndag 24. august kl. 10.00  
i Øster Hornum
Øster Hornum, Veggerby, Suldrup og Søn-
derup sogne holder fælles vandringsguds-
tjeneste. Læs mere side 12.

Heldagsudflugt
Onsdag 6. august
Heldagsudflugt sammen med Veggerby Seniorer.
Turen går til Mors. Formiddagskaffe ved PINEN, hvorefter vi be-
søger Ejerslev Havn, hvor der er gamle molergrave. Herfra kører 
vi til Skarregård Natur- og Kulturcenter, hvor vi får en rundvisning. 
Turen går herfra til Hanklit og Gullerup Strand Hotel, hvor vi skal 
nyde hovedret og dessert samt 1 drikkevare. Efter middagen kø-
rer vi til Nykøbing Kirke, hvor vi også får en rundvisning. Herefter 
går turen hjemad og der er eftermiddagskaffe undervejs. Pris inkl. 
formiddagskaffe, middag og eftermiddagskaffe kr. 300.
Turen annonceres i Folkebladet i uge 30. Tilmelding senest 29. juli.

Morgensang i Øster Hornum
Fredage kl. 09.00 udenfor ved sognehuset
Velkommen til morgensang i det fri! Alle er velkomne til en god 
start på dagen med sang, kaffe, rundstykke og hyggeligt samvær. 
Arrangementet foregår udenfor sognehuset. I tilfælde af regn eller 
dårligt vejr rykker vi indenfor. Vi bruger som udgangspunkt Høj-
skolesangbogen og der vil også være rig mulighed for at foreslå 
sange.
Morgensang fortsætter over sommeren til og med august, dog 
med pause i uge 30, 31 og 32. Arrangementet er gratis og det er 
ikke nødvendigt med tilmelding.

Konfirmander
Tillykke til årets konfirmander, som blev konfirmeret i fint 
forårsvejr lørdag 10. maj i Øster Hornum Kirke.
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Rørbæk-Grynderup-Stenild Pastorat

Kontakt:
Konstitueret sognepræst: Marianne Nielsen 
tlf. 6142 7628, e-mail: mn@km.dk
Sekretær: Helena M. M. Schmidt,  
tlf. 2484 5582, e-mail: hmms@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Anders Bisgaard Møller, tlf. 6175 3308 
e-mail: andersbisgaardmoller@gmail.com
Kasserer : Hanne Christensen,  
tlf. 2636 5411, e-mail: bh_c@icloud.com

Kirkeværger: 
Rørbæk: Ulla Hauerslev Sørensen,  
tlf. 5142 0466 
Grynderup: Regnar Jensen, tlf. 2194 7350
Stenild: Steen K. Christensen, tlf. 5092 7538
Organist: Anette Østergaard, tlf. 4111 3973
Kirkesanger: Irma Jensen, tlf. 2539 3913
Graver Rørbæk:  Anders Koch, tlf. 4086 5335
Graver Stenild og Grynderup: 
Margith Koch, tlf. 2927 5818

Hjemmeside: www.rgs-sogne.dk

Facebook: 
Rørbæk, Grynderup og Stenild kirker

Kirkebil:
Du kan bestille kirkebil til alle gudstjenester 
i vores kirker.
Ring senest dagen 
før til Terndrup Taxa 
telefon 98 33 58 00.
Det er gratis for dig.

 

Det sker
Babysalmesang i Sognehuset i Nørager
Tirsdage kl. 10 uden for skolernes ferier.

Det sker i Klubhuset i Grynderup
Vi holder sommerferie i juli.

Torsdag 7. august kl. 19.00
Aftentur med fælles afgang fra klubhuset. Medbring kaffe.

Torsdag 21. august kl. 19.30
Møde ved Dorthe Bertelsen, Klejtrup.

Sangaften i Stenild
Torsdag 28. august kl. 19.00 inviterer vi til hyggelig fællessang med højskolesange, folke-
lige sange mm. i Stenild Forsamlingshus. Derudover er der en lille reportage om livets 
gang i Rørbæk, Grynderup og Stenild. Musik leveres af ”Husorkesteret”. Vi serverer kaffe/
te og kage. Øl, vin og vand kan købes. Alle er velkomne.

Stenild Foredrags- og aktivitetsforening, 
Rørbæk-Grynderup-Stenild seniorer og  

Rørbæk-Grynderup-Stenild menighedsråd

Konfirmeret i Rørbæk Kirke 26. april
Linea Krogh Mogensen, Nina Martine Serup 
Nielsen og Agnes Asferg Madsen.

Konfirmeret i Rørbæk Kirke 27. april
Elias Elgaard Mejer og  
Lasse Toftdal Andersen. 

Stort tillykke til årets konfirmander Konfirmation
Da vi nu går over til at konfirmere i 8. 
klasse, er der ingen konfirmation i 2026.
I 2027 er der konfirmation lørdag 24. 
april i Rørbæk og søndag 25. april i 
Grynderup og Stenild.
I 2028 er der konfirmation lørdag 29. 
april i Grynderup og Stenild og søndag 
30. april i Rørbæk.

Strikkekomsammen
Har du lyst til lidt formiddagshygge over 
en kop kaffe og et rundstykke? Så er du 
velkommen i den gamle præstegård, 
Aagade 17, i Rørbæk kl. 09.30 torsdag 
17. juli og onsdag 20. august. Vi strikker 
mest derhjemme og snakker mest, når 
vi er sammen, så der er plads til alle, 
også dem, der ikke strikker. 

Thylander Trio
Torsdag 7. august kl. 19.30  
i Rørbæk Kirke
Som en del af sommerkoncerterne i Re-
bild Provsti har du mulighed for at opleve 
Thylander Trio i Rørbæk Kirke . Thylander 
Trio vil præsentere deres nye koncert-
foredrag ”Lyden af Danmark” med musik 
af bl.a. Sebastian, Bent Fabricius Bjerre, 
Steffen Brandt, Knud Vad Thomsen, Karen 
Jønsson samt deres fortolkninger af diver-
se sange fra Højskolesangbogen
Trioen består af: Niels Langeland (guitar 
og vokal), Line Thylander (vokal og percus-
sion) og Simon Brøde Holm (kontrabas).
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Strikke- 
gudstjeneste
Torsdag 7. august og 4. september  
kl. 19.00 i Støvring Kirke
Det er muligt at strikke, hækle og teg-
ne under denne gudstjeneste, hvor der 
tekstlæsning samt salmer og sange. Kir-
kemusiker Freja Würtz vil desuden spille 
egne kompositioner. Under gudstjene-
sten serveres der kaffe og the. Alle er 
velkomne!

Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

Kontakt:
Kirkekontor: Sognegården, Kirkevej 6, 
9530 Støvring, tlf. 9837 1686 
e-mail: stoevring.rebild.sogn@km.dk
Kontortid: Mandag-onsdag 10.00-13.00. 
Torsdag kl. 13.00-17.00.
Se mere på støvring-sørup-gravlev.dk

Sognepræst, kbf.: 
Inge Frandsen tlf. 4040 8851,  
ifr@km.dk 
Fridag: Mandag
Menighedsrådsformænd: 
Støvring-Gravlev: Allan Vest, tlf. 6159 3806 
Sørup:  Grete L. Bach, tlf. 6175 5857

Du har mulighed for at benytte kirkebilen til 
kirkernes arrangementer og gudstjenester. 
Kirkebilen bestilles senest hverdagen før 
hos Olesens busser på tlf. 9837 1150.

Har du lyst til  
at være frivillig? 
Mandag 18. august kl. 17-18  
i Sognegården i Støvring
Har du lyst til at gøre en forskel? Har du lyst til at være med til at 
skabe indhold i andres liv? Og har du lyst til at være en del af et 
meningsfuldt fællesskab, hvor vi sammen løfter væsentlige opgaver? 
Så kunne det være, at det var noget for dig at være frivillig i kirken.
Den 18. august holder vi et møde, hvor vi sammen kan være nys-
gerrige på, hvad en frivillig indsats kan bestå af. Måske har du nogen 
ideer? Vi har selv nogle ideer. Til mødet afsøger vi i fællesskab mulig-
hederne. Det er altså helt uforpligtende at møde op. Det eneste, du 
skal komme med, er din nysgerrighed. 

Meningsfulde fællesskaber
Kirken skal gerne være rammen for mange typer af meningsfulde 
fællesskaber. Har du lyst til at være frivillig hos os, så vil vi gerne være 
med til at skabe et fællesskab for dig, hvor du sammen med andre 
frivillige og ansatte i kirken kan indgå i værdifulde relationer.

Har du lyst til at bidrage med noget praktisk hjælp til konkrete opgaver, 

så vil det være kærkomment. Har du lyst til at være med til at udvikle 
nye aktiviteter og måske også stå for at afvikle dem, så vil det også være 
kærkomment. På vores møde drøfter vi de forskellige muligheder, og vi 
er sikre på, at vi nok skal finde en plads til dig i vores fællesskab, hvor 
det kan være muligt for dig at bidrage med det, du har lyst og tid til.

Kirken er for alle
Vi har en kirke, som summer af liv og meningsfulde aktiviteter. Vi ska-
ber arrangementer for alle i sognet. For dem der gerne vil synge. 
For dem der gerne vil høre foredrag. For dem, der har brug for nye 
relationer. For dem der synes at fælles måltid er hyggeligt. For børn, 
unge og børnefamilier. Og for alle de andre. Vil du være med, så kan vi 
sammen skabe endnu mere liv og summen i vores allesammens kirke.

Har du lyst til at være med den 18. august, så vil du møde andre 
frivillige – både nogen der allerede gør en frivillig indsats og 
nogen der blot er nysgerrige på, om det frivillige er noget 
for dem. Du vil også møde nogen af de ansatte i kirken og 
der vil også være repræsentanter fra menighedsrådet.

Vi glæder os til at møde dig til et spændende og helt 
uforpligtende møde.

Venlig hilsen 

Rikke Winkler, Kirke – kulturmedarbejder og
Bente Jensen, Frivillighedskoordinator

Nyt fra kunstudvalget 
Kunstudvalget består af Jens Holm Danielsen, Finn Jensen, Hanne Hansen og Majbritt 
Bendixen. Vi er lige nu optaget af at få registreret den kunst, som er den ”faste” udstilling 
i Sognegården med henblik på at lave en folder/katalog dels for vores egen skyld, dels til 
brug for besøgende i Sognegården.

Mere information
Hvad er værkernes titel, hvem er kunstneren, og hvad ved vi om værket og kunstneren. 
Det lyder måske nemt, men det er det ikke altid, og så må vi registrere, det vi kan. Det 
er spændende, men kommer nok til at tage noget tid, men vi er sikre på, at vi lykkes med 
det på et tidspunkt. Vi vurderer også, om værkerne hænger optimalt. Det kan være svært, 
da det er en subjektiv bedømmelse, og som man siger på fransk ” des goûts et des cou-
leurs, on ne discute pas” men så må man prøve sig frem. Og ikke mindst være indstillet 
på eventuelt at omplacere flere gange. Endnu en vigtig ting er at få bedre lys på den faste 
udstilling og på værker, som udstilles løbende.

Invitation til fernisering
Vores mål er at invitere 4-5 kunstnere i løbet af året. I 
forbindelse hermed ønsker vi at afholde fernisering hver 
gang. Med bobler, lidt mundgodt, samt sang og musik v/
Freja Würtz. Næste fernisering sker allerede lørdag den 
9. august kl. 11.00 i Sognegården. Her åbnes en udstil-
ling med billeder af Vera Obel Jepsen. Udstillingen kan 
ses i sognegårdens åbningstid i august-oktober. Alle er 
velkomne.

På udvalgets vegne
Majbritt Bendixen
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Det sker

Aftensang i Ødekirken 
Torsdag 3. juli kl. 19.00  
i Buderup Ødekirke
Et hold af musikere gæster kirken denne sommeraften. Kom og 
syng solen ned! Vi kan garantere for festlig stemning. Medbring ger-
ne en campingstol. Alle er velkomne!

Oplæsning i sognegården - 3 torsdage i juli
Torsdag 17. juli kl. 09.30-10.30 ved Herluf Christensen
Kom og hør et uddrag af Anne-Cathrine Riebnitzskys nye roman 
’Tempel’ - om tiden omkring Jesu fødsel, rigtig godt fortalt.

Torsdag 24. og 31. juli, begge dage kl. 09.30-10.30  
ved Inge Frandsen
Begynd dagen med en fortælling fra klovnen Charlie Rivel. Mange 
har kendt til ham, men få kender hans historie. Kom og lyt til hans 
egen fortælling om en tid, der var vild på alle måder.

Bogen, Inge vil læse fra, hedder:” Akrobat, oh”.

Toner til liv og glæde
- hvor ord svigter, taler musikken

Onsdag 20. august kl. 10.00
Musik kan vække minder og 
skabe gode øjeblikke. Derfor 
har vi inspireret af demenskoret 
startet dette nye tiltag for de-
mensramte og deres pårørende. 
Vi mødes i Støvring Kirke, hvor 
kirkerummet danner rammen for sang og lidt fortælling. Efterføl-
gende vil der være kaffe, the og lun kringle i sognegården, hvor 
fællessangen fortsætter.

Tilmelding til demenspræst, Kathrine Krog, mail: katkr@km.dk,  
tlf. 2429 1686

Sommerkoncert: Klassisk Guitar
Torsdag 21. august kl. 19.30 i Gravlev Kirke
Eminent dansk guitarist Carsten Pedersen gæster i år Rebild Provstis 
Sommerkoncerter i Gravlev Kirke med bl.a. sprudlende spanske 
og sydamerikanske værker. Carsten Pedersens virtuose spil flyder 
friskt og lifligt og med stor klarhed og nerve. Han er en koncert 

erfaren herre, som 
også har undervist 
på Det Jyske Mu-
sikkonservatorium 
og hans CD ”Fan-
tasia” er at finde på 
Spotify.

Gravlev Kirkes 
rum er som skabt 
til denne klassiske 
musik i verdens-
klasse. Fri entré.

Sommerkoncert: Fornemmelsen af sommer
Torsdag 28. august kl. 19.30 i Støvring Kirke
Den professionelle kvartet, Madam Blå, vil synge, så I mærker es-
sensen af sommerens mange nuancer. Både den lyse forsommer 
med det milde vejr og fornyelse i luften, den pulserende højsom-
mer med fællesskaber og uforglemmelige øjeblikke til den efter-
tænksomme, melankolske sensommer, der luner os i hjerterne. 

Uanset om du er til de festlige solrige dage eller de stille, gyldne 
aftener, lover Madam Blå en koncert, der giver dig en musikalsk 
oplevelse, du sent vil glemme. 

Kom og syng med
Tirsdag 26. august kl. 14.00 i Sognegården
Velkommen til en ny og velklingende sæson i et musikalsk fælles-
skab. Vi mødes og synger både nye og kendte sange fra højskole-
sangbogen i et par timer hver anden tirsdag (ulige uger). Der vil 
være kaffepause undervejs. 

Kom og syng med koster kr. 20 og arrangeres i et samarbejde 
mellem Ældresagen i Støvring-Nørager og Støvring-Gravlev Me-
nighedsråd. Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte: 
Annette Borup: tlf. 2286 6380 (Ældresagen), Bente Jensen, tlf. 2443 
9916 (Menighedsrådet).

Vandretur på Gravlev Ådal Ruten  
og fortælling i Rebildcentret 
Tirsdag 26. august kl. 16.30-20.00
Sidste år gik vi fra Ødekirken til Gravlev Kirke. I år kan du igen hop-
pe i vandreskoene. Turen begynder og slutter ved Gravlev Kirke. Vi 
skal gå på en del af den nyåbnede Gravlev Ådal Rute. Undervejs 
spiser vi aftensmad (lækre sandwiches) i Rebildcentret, hvor Ole 
fra Rebildcentret er klar til en fortælling og rundvisning på centrets 
koldkrigsudstilling. Vi runder dagen af med en aftensang i Gravlev 
Kirke. Der er tilmelding via hjemmesiden senest torsdag 21. august. 
Vi glæder os til at gå sammen med jer! 

Venlige hilsener fra Rikke Winkler og Inge Frandsen

Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat
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Babysalmesang 
Nye hold 18. august  
kl. 09.30 og 10.30
Babysalmesang er tilbud til dig og dit barn om samvær, hvor dit 
barn, din stemme, salmesangen og kirkerummet danner den smuk-
keste ramme. Vi mødes 8 mandag formiddage. Babysalmesang er 
gratis. Du tilmelder dig begge hold på kirkernes hjemmeside. Til-
melding til oktoberholdene åbnes 1. august.

Spirekor for 1.- 6. klasse 
Tirsdage kl. 15.30-16.45 i sognegården  
– første gang den 19. august.
Velkommen til alle nye som tidligere sangglade børn. Vi glæder os 
til at mødes igen efter en god og lang sommerpause. Kor er gratis 
og kræver ingen forudsætninger – blot at du har lyst til at synge, 
bevæge dig og være sammen med andre. Vi får en forfriskning i 
løbet af kortimen, så der er energi til det hele. Vi deltager i denne 
sæson ved børnekirke og til luciaarrangementer.

Tilmelding kan ske på kirkernes hjemmeside eller facebook. Ved 
spørgsmål kontakt Rikke, tlf. 4021 1686 eller riwi@km.dk. Vi glæder 
os til hyggeligt samvær og at vi sammen får skabt en masse god 
musik. 

Korhilsner Mette og Rikke

Leg, fællesskab og friluftsliv har været på dagsordenen i 60 år, når 
FDF 23. august fejrer fødselsdag. FDF er en del af Folkekirkens bør-
nearbejde, og vil gerne give børn og unge et ståsted at møde ver-
den fra.

Nu inviteres hele byen til at fejre diamantbryllup med kredsen i 
kredshuset på Mosbæk Allé 16D.

Program lørdag 23. august
Kl. 12 Musik på bytorvet ved V.-Ø. Hassing musikkreds
Kl. 13-16 Fest ved kredshuset. Aktiviteter hele eftermiddagen
Kl. 14 serveres kaffe og kage. Derefter er der reception.

Alle er velkomne til at komme forbi, prøve aktiviteterne og få en 
snak med gamle og nye medlemmer. 

FDF Støvring fylder 60 år

Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

For børnFaste aktiviteter  
i Sognegården  
– der er også plads til dig
Hyggeligt samvær – spis sammen
Sognegården, fredag kl. 12.00 i lige uger 
For dig, som er enlig mand og har lyst til at møde andre mænd i 
samme situation. Der serveres varm mad sammen med en alko-
holfri øl eller sodavand og kaffe/te. Pris kr. 50. 

Tilmelding inden kl. 12.00 dagen før hvert gæstebud til  
Jørgen S. Ludvigsen, tlf. 2166 7681.

Dåbsklude-klub
Tirsdag 26. august kl. 13.00,  
Sognegården
Vi strikker og hækler dåbsklude 
til sognenes dåbsbørn.  
Kontaktperson: Grete Lundgren 
Bach, tlf. 6175 5857

Suppeaften 
Mandag 1. september kl. 
18.00 i Sognegården
Velkommen til en aften med 
god suppe efterfulgt af kaffe og 
småkager. Hertil sang, musik og 
hyggeligt samvær. Pris kr. 50. 

Tilmelding senest torsdag 28. august til Tora Kristensen på  
tlf. 4045 0022 eller torambk@gmail.com 

Nødhjælpsstrik 
Nødhjælpsstrik hol-
der forlænget som-
merferie og mødes 
første mandag i 
september kl. 14.00 
i Sognegården.
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Nørlunds Pastorat

Kontakt:
Provst og sognepræst 
Kristine Jersin 
Nørvad 1, Ravnkilde, 9610 Nørager 
tlf.: 9856 9055, e-mail: krje@km.dk
Sognepræst  
Sofie Skamris Pedersen 
Haverslevvej 111, Aarestrup,  
9520 Skørping 
tlf.: 6176 5041, e-mail: sspe@km.dk
Sekretær, Helena Schmidt
tlf. 2484 55 82, e-mail: hmms@km.dk

Graver ved Haverslev Kirke
Anne-Dorte Simoni, tlf. 2024 0987,
e-mail: graver@haverslev-sogn.dk
Graver ved Aarestrup Kirke
Karen Borup Thomsen, tlf. 9152 1815 
e-mail: aarestrup-graver@hotmail.com
Graver ved Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Lene Knudsen Svenstrup, tlf. 2943 7180
e-mail: graver@brorstrup-ravnkilde.dk

Formand, Haverslev Sogn 
Dorthe Møllebjerg
tlf. 6169 4178,
e-mail: formand@haverslev-sogn.dk
Formand, Aarestrup Sogn  
Lone Romby 
e-mail: 8337lop@km.dk
Formand, Brorstrup-Ravnkilde Sogne  
Aase Bisgaard
tlf. 2233 2090,  
e-mail: aasebisgaard@hotmail.com

Haverslev 27. april kl. 09.30
August Møller Lyng Nielsen, Bertram Krebs 
Nielsen, Gry Linnemann Gammelholm Kri-
stiansen, Lucas Nielsen, Magne Bregendahl 
Pihl, Martin Trads, Nicklas Thorup Christof-
fersen, Oliver Lund Kousgaard, Steffan Holst 
Thuesen.

Haverslev 27. april kl. 10.30
Anaya Bro Hejlskov Poulsen, Anker Villadsen, 
Emma Zinck Myrup Bach, Fiona Marie Lund 
Andreasen, Frida Kragh Engbjerg, Isabel-
la Pedersen Engberg Kornerup-Bang, Kalle 
Marinus Dissing, Katla Bjørk Thyrrestrup, Liv 
Østergaard Bojer, Lærke Stubberup Møller, 
Theodor Clifford Verdelin.

Aarestrup 26. april kl.10.00
Alberte Vandborg Foldager Sørensen, Emma 
Mosbæk Gustavsen, Kasper Atze Lieuwes, 
Marius Wittendorff Foged, Nicoline Erreboe 
Rasmussen, Samuel Emil Frederiksen, Sera 
Lindgren Hejlesen, Trojan Friis Pedersen, 
Samuel Ryom Jakobsen - her sammen med 
sin klasse (Samuel blev konfirmeret i den 
katolske kirke, kaldet 
firmelsen 11.maj i Sct. 
Mariæ Kirke, Aalborg.

Brorstrup  
26. april kl. 10.00
Malina Hardege Lykke 
Christensen, Alexan-
der Munch Vase.

Ravnkilde 27. april kl.10.00
Ida Sund Christoffersen, Isabella Bjerrum 
Lynge, Johanne Wind Miller, Marko Peter 
Hald, Jonathan Odgaard Ørskov. 

Datoer for konfirmationer i 2027 og 2028
2027:
Haverslev Kirke lørdag 24. april kl. 10.00
Ravnkilde Kirke lørdag 24. april kl. 10.00
Brorstrup Kirke søndag 25. april kl. 10.00
Aarestrup Kirke søndag 2. maj kl. 10.00

Der vil almindeligvis blive meldt konfirmati-
onsdatoer ud for de kommende to år, men 
i år udmeldes der undtagelsesvis et år mere 
(2028). Det skyldes, som tidligere omtalt her 
i bladet, at konfirmationsforberedelsen fra 
og med næste hold flyttes fra 7. til 8. klasse.

2028:
Brorstrup Kirke lørdag 29. april kl.10.00
Ravnkilde Kirke søndag 30. april kl.10.00
Haverslev Kirke søndag 30. april kl.10.00
Aarestrup Kirke søndag 7. maj kl.10.00

Årets konfirmander 2025

Koncerter
Åbningskoncert 
Sommerkoncerter i Rebild Provsti 2025
Torsdag 31. juli kl. 19.30 i Aarestrup Kirke
Den danske sang – nyfortolket …

Den danske jazzguitarist Mikkel 
Ploug åbner dette års Som-
merkoncerter i Rebild Provsti 
2025 med en stemningsfuld 
sommerkoncert i Aarestrup 
kirke, hvor han spiller en ræk-
ke kendte danske sange i nye, 
smukke og spændende arran-

gementer, der har begejstret en international 
anmelderskare.
Publikum får også lejlighed til at synge med på 
fællessange undervejs i programmet. 
Mikkel Ploug havde for længst etableret sig på 
den internationale jazzscene, da han i 2020 under Corona-ned-
lukningen spillede 28 aftener i træk fra sin altan for naboer og et 
onlinepublikum fra hele verden. Det blev siden til soloalbummet 
Balcony Lullabies, der nåede TOP-40 over de bedst solgte vinyler 
i Danmark. Historien blev omtalt i et af USA’s største guitarmaga-
siner og blev dækket af både DR og TV2, og soloalbummet blev 
kåret som ”Best Jazz Album of the Year 2020” af den britiske avis 
Morning Star. 
Efter koncerten kan man nyde sin medbragte aftenkaffe og som-
meraftenen i pavillonen ved gadekæret. Der er gratis adgang.
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Nørlunds Pastorat

Fællessang

Byen synger morgensang
Fredag 20. juni kl. 8.30-9.00 i Haverslev Kirke
Fælles morgensang for Haverslev Skole og alle andre interesse-
rede. Elever og lærere fra 4.-6. klasse og organist Anette Kjær 
medvirker. Alle er meget velkomne til at komme og være med 
til at synge dagen godt i gang. Undervejs er der små fortællinger 
om sangene. 

Aftensang ved søen i Haverslev
Torsdag 14. august kl. 19.30 
Der er noget helt særligt ved at synge aftensang under åben 
himmel, mens bålet knitrer, flammerne bliver til gløder, og mør-
ket stille sænker sig. Det er en særlig stemning, som er svær at 
beskrive, - men kom selv forbi og oplev det denne aften, hvor 
alle er velkommen til at god times tid med hyggeligt samvær og 
fællessang og aftenkaffe rundt om bålet. Vi vælger sangene i fæl-
lesskab, og måske knyttes der et par små fortællinger til sangene 
undervejs. Aftenen er arrangeret i samarbejde mellem Haverslev 
Byfest og Haverslev Kirkes organist, Anette Kjær.

Det’ for børn
Minikonfirmand 2025
Hold op, hvor vi glæder os, for efter sommerferien inviterer vi alle 
børn i 3. og 4. klasse i Nørlunds Pastorat til at være minikonfirman-
der.  Vi har opstart i uge 35 og mødes de følgende 6 uger.
Børn fra Ravnkilde, Brorstrup og Haverslev mødes i Sognets Hus 
onsdage kl. 13.45-15.15.
Børn fra Aarestrup mødes torsdage i Aarestrup Kirke  
kl. 13.15-14.45.
I uge 39 mødes begge hold onsdag 24. september og tager på fælles 
udflugt kl.13.45-16.00.
Forløbet afsluttes med en festlig BUSK-gudstjeneste  
søndag 5. oktober, hvor minikonfirmanderne medvirker. 
Tilmelding til Heidi på sms 6154 8430 eller  
mail: heidibunksorensen@me.com.
Vi håber at se en masse glade børn til august!
Hilsen Sofie og Heidi

Nye sangere søges til Aarestrup-Haverslev Kirkekor
Den nye sæson begynder mandag 25. august kl. 19.00 i Sognets 
Hus i Haverslev, og nye sangere er meget velkomne. Den eneste 
forudsætning for at være med er, at man kan synge rent. Korerfaring 
er en fordel. 
Vi øver mandage kl. 19.00-21.00. Glæden ved at synge er det bæ-
rende element i korprøverne, hvor der både er plads til at arbejde i 
dybden, drikke kaffe og synge fra Højskolesangbogen. Tilmelding og 
mere info: Kontakt korleder Anette Kjær, tlf. 2992 7122. 

Det sker “Hvorfor bygges der ved 
Sognets Hus i Haverslev?”
Det er et spørgsmål, som vi ofte 
får. Sognets Hus er en del af cen-
trum i Haverslev, og alle lægger 
mærke til, at der sker noget nyt. 

Vi bygger ekstra kontorfaciliteter. 
Kontoret skal bruges til Prov-
stikontor, så sidst på sommeren kommer der to nye arbejdsplad-
ser til byen. Provstikontoret har i dag lejede lokaler i Ravnkilde, 
men da indeklimaet og indretningen ikke længere er optimal, 
har provstiudvalget besluttet at etablere nye lokale i Haverslev. 
Det betyder også, at fremover vil de lokaler, vi allerede har, blive 
brugt lidt mere. Det glæder vi os til. Provstikontoret består i dag-
ligdagen af provsten Kristine Jersin og provstisekretæren Lone 
Juncher. De er involveret i rigtig mange administrative opgaver 
omkring Rebild Kommunes kirker, Rebild Provsti. Haverslev me-
nighedsråd ser frem til fortsat godt samarbejde. Vi glæder os 
over, at provstikontoret bliver placeret i en af kommunens min-
dre byer. Det er provstiudvalget, som består af valgte fra hele 
Rebild Kommune, der har truffet den beslutning.

Dorthe Møllebjerg
Formand,  

Haverslev Menighedsråd
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Midt Hellum Herreds Pastorat

Kontakt:

Kbf. Sognepræst 
Lilian Heesch Ekström 
tlf. 9135 7000 
e-mail: lhe@km.dk
Sognepræst 
Ingeborg Sebbelin 
tlf. 4146 9000 
e-mail: ibse@km.dk

Lyngby-Terndrup:
Menighedsrådsformand  
Kurt Pedersen,  
tlf. 4051 1440 
e-mail: murermester@kurtpedersen.dk
Graver Niels Pedersen,  
tlf. 2210 5586 
e-mail: kirkekontor.terndrup@gmail.com

St. Brøndum-Siem-Torup:
Menighedsrådsformand  
Kirsten Søe Pedersen, tlf. 4256 5254,  
e-mail: floegaarden@gmail.com
Graver Annette Winther, tlf. 4148 4977 
e-mail: annettewhh@gmail.com

Kirkebil
Kirkebilen kan benyttes gratis ved alle 
kirkelige handlinger.
Ring til Terndrup Taxa og Turistbusser 
på tlf. 9833 5800

Anja Præst Trio 
Tirsdag 12. august kl. 19.30 i Torup Kirke 
Anja Præst Trio spiller nykomponeret dansk 
folkemusik til både hjerte og fødder. De tre 
musikere Anja, der spiller klarinet, synger og 
fortæller, Jesper på harmonika og Peter på 
kontrabas har kendt hinanden i mange år, 
og det fornemmer man tydeligt med deres 
indlevende, glædesfyldte og humoristiske 
optræden. Melodierne er smukke, svingen-
de og finurlige. Så glæde dig!

Skytte Sandkamm Duo 
Søndag 17. august kl. 19.30  
i Terndrup Kirke 
Årets sommerkoncert i Terndrup er i år 
lagt i hænderne på en duo bestående af 
Lasse Sandkamm på guitar og Mai Skytte 
på vokal. De bringer en unik musikalsk op-
levelse, der skaber et intimt og nærværen-
de univers for lytterne. Duoen fremfører 
både klassikere, moderne sange og nye 
fortolkninger fra Højskolesangbogen, hvilket 
giver en dyb og autentisk stemning, som 
både rører og engagerer publikum.
Med mange års erfaring på scenen for-

mår Skytte Sandkamm Duo at skabe en 
nærhed, der gør hvert koncertmoment til 
noget særligt, og duoen leverer musik, der 
taler direkte til hjertet.

Fyraftensgudstjeneste
Onsdag 20. august kl.17.00  
i Terndrup Kirke
En hverdagsgudstjeneste sidst på eftermid-
dagen med spisning i Terndrup Sognegård 
efterfølgende. Er søndagen for spækket 
med andre ting? Savner du fællesskabet 
med de andre kirkegængere efter gudstje-
nesten? Nu har du muligheden for at lytte 
til søndagens prædiken, synge søndagens 
salmer samt 
deltage i fæl-
lesspisning og 
hygge en gan-
ske almindelig 
hverdag. 
Tilmelding til 
Kurt Pedersen 
tlf.: 40511440 
senest man-
dag 11. august.

Det sker

I Terndrup har vi et ældrecenter med bebo-
ere, som vi i kirken gerne vil værne om. Det 
gør vi på forskellige måder. 

Vi har hver måned en gudstjeneste, som de 
lokale sognepræster (Ingeborg Sebbelin og 
Lilian H. Ekström) afholder i en af ældrecen-
terets fællesstuer. Her kan beboerne deltage 
i gudstjenesten med alt, hvad den indebærer 
– om end i en forkortet version. Ældrecen-
teret får desuden jævnligt besøg af præster-
ne Katrine Krog og Lilian H. Ekström.

Kathrine Krog, som er Rebild Provstis de-
menspræst, har til opgave at bringe kirken 
ud til de demensramte og deres pårørende. 

Det er også hende, som familie og pårøren-
de kan kontakte, hvis de har brug for at snak-
ke med en præst. Vi har også en gruppe for 
pårørende til demensramte, som holder til i 
Terndrup Sognegård. 

Lilian H. Ekström besøger gerne beboerne 
på ældrecenteret, hvis de har brug for en 
samtale. Ellers er hun at finde i fællesrum-
met, hvor hun er klar til en snak om livet, 
eller hvad beboerne ellers har på hjerte. 
Desuden besøger kirkens organist, kirkesan-
ger og kirkekor også gerne ældrecenteret og 
spiller op til fællessang og hyggeligt samvær.  

Kirke på Ældrecenteret i Terndrup 



Kirkerne i Rebild Provsti · Juli/August 2025 | Side 25

Midt Hellum Herreds Pastorat

Dåb i vores kirker 
Kontakt altid sognepræst Lilian H. Ekström, tlf. 9135 7000, hvis du 
ønsker dåb i vores kirker. 
Som udgangspunkt kan du holde dåb ved alle søndags- og hel-
ligdagsgudstjenester i pastoratets kirker. I Terndrup Kirke er der 
også mulighed for at afholde dåb lørdag formiddag én gang i 

kvartalet. De kom-
mende tre er hen-
holdsvis lørdag 20. 
september kl. 11.00, 
lørdag 22. november 
kl. 11.00 og lørdag 
7. februar kl. 11.00. 
Der er også mulig-
hed for lørdagsdåb 
i vores øvrige kirker, 
hvis du ønsker det.

Endnu et år er gået, og endnu et 
hold konfirmander sendes ud i 
livet med Guds velsignelse.

Månedens salme
Sommerens salmer, vi vil synge ved alle gudstjenester i vores 
kirker, er :

juli
Helligånd tag mig ved hånden (836 i ”100-salmer”). Helligånds-
salmerne er en naturlig del af vores gudstjenester, og vi synger i 
Pinsens helligåndsrus hele sommeren med den fine salme af Pia 
Perkiö fra 1979, der er oversat til dansk af E.Frederiksen. Melo-
dien er enkel og let at lære og er lavet af Ilkka Kuusisto i 1986.

August
At vågne og finde. En salme fra bogen ”Lysets vinger over dig” 
fra 2024, som er en opsamling af salmer og sange skrevet af 
Lisbeth Smedegaard Andersen. At vågne og finde er en nyere 
og ikke så kendt salme fra 2018 om taknemmeligheden ved, 
”at verden sprang frem af Guds kærlighedsdrøm før klodernes 
årmillioner”, og taknemmelighed for korsets gave  og for denne 
dag, vi har fået. Salmen har fået en dansende melodi af Erling 
Lindgren. 
Kom og syng salmerne sammen med os i kirkerne til alle guds-
tjenester i juli og august måned. 
Organisterne Gunhild Kjær og Inger Malgård Hansen samt præ-
sterne Lilian H. Ekström og Ingeborg Sebbelin.

En gang om ugen bliver Terndrup Sognegård fyldt med glade stem-
mer. Det er kirkekoret, der under ledelse af organist Gunhild Kjær 
øver til diverse kirkelige arrangementer og optrædener, for ek-
sempel på ældrecenteret. Ultimo september skal koret synge til et 
stort arrangement i Musikkens Hus i Aalborg.

Kirkekoret er for elever fra 3., 4. og 5. klasse. Vi øver en gang om 
ugen, og det er gratis at være med. Vi har også et ungdomskor for 
de lidt ældre, som ligeledes øver en gang om ugen.

Ungdomskoret medvirker ved gudstjenester og flere lejligheder 
både sammen med kirkekoret og alene. Det er for både piger og 
drenge, og der er plads til mange flere så kom og vær med, hvis du 
har lyst til at synge i kor.

Tidspunkterne for korprøverne er i skrivende stund ikke bestemt, 
men der kommer besked ud på Aula, så snart vi ved, hvordan næ-
ste års skoleskema ser ud.

Kor for børn og unge i Terndrup Sognegård 

Præstedækning  
i sommerferien
I den kommende tid vil I 
opleve, at vores telefoner 
stiller om til andre præster 
på grund af ferie. Der er på 
den måde præstedækning 
hele sommerferien i alle 
vores sogne. 
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Kontakt:
Sognepræst Søren Ørts Tjell
Smidievej 1, 9574 Bælum
tlf. 9833 7050
e-mail: sotj@km.dk. Fridag: mandag
Hjemmeside: www.bælumkirke.dk 
Facebook: Bælum, Solbjerg og Skibsted 
Kirker

Organist Natasha Kutsko Jensen 
tlf. 2144 0488, 
e-mail: natasha.organist@gmail.com
Graver ved Bælum og Solbjerg Kirker : 
Rasmus Vendelbo Vinther,  
tlf. 9833 7493 
e-mail: graverrasmus@gmail.com

Gravermedhjælper ved Solbjerg Kirke: 
Tina Kragelund Pedersen 
tlf. 9833 7211,  
e-mail: tinasolbjergkirke@gmail.com
Graver ved Skibsted Kirke: 
Palle Jensen, tlf. 9833 7353 
e-mail: graverpalle@hotmail.com

Bælum-Solbjerg-Skibsted Pastorat

”Sommerstemning” 
i Bælum Kirke
Torsdag 14. august kl. 19.30
Glæd jer til en stemningsfuld sommerkoncert 
med betagende poesi og musik, der inklude-
rer værker af bl.a. Quilter og Heise, samt ope-
rettetoner fra Emil Resens ”Farinelli” og Lehars ”Smilets Land”. 
Sangerne ved aftenens koncert er sopranen Charlotte Hjørring-
gaard Larsen og tenoren Jens Olav Heckmann, der både fremfø-
rer solosange og duetter. Kirkens egen organist Natasha Kutsko 
Jensen akkompagnerer ved flygelet.
Alle tre musikere er uddannet på musikkonservatoriet i Aalborg 
og har en omfattende karriere som både kirkemusikere og soli-
ster. De er alsidige og elsker at formidle musikken – også til dem, 
der måske ikke er så vant til at komme til koncerter. Og der er 
garanti for godt humør, når du går hjem fra koncerten.
Menighedsråd er vært ved et glas vin og lidt sødt efter koncer-
ten. Koncerten er en del af ”Sommerkoncerter i Rebild Provsti”.
Der er fri entré.

Sommersangsgudstjeneste i Bælum Kirke
Søndag 20. juli kl. 19.00

Sommeren har tradition for at 
mødes og synge sammen.
Inspireret af traditionen med at 
mødes til Grundlovsfester i det 
fri, hvor frihed, samvær og fælles-
skab fejres, vil denne gudstjeneste 
kredse om det at være sammen 
i sommeren: at vi ikke er skabt til 

at stå alene, men til at mødes – under åben himmel, i sang, i samtale 
og i tro. Tag familie og venner med og nyd en dejlig aften i sangens 
og sommerens tegn.

Efter gudstjenesten vil der være et let traktement i våbenhuset.

Alle er hjerteligt velkomne!

Sogneudflugt
Lørdag 6. september
Så er det igen muligt at komme på sogneudflugt.
Vores heldagstur i år bliver lør-
dag den 6. september, og turen 
går til Blokhus og omegn. Der 
er afgang fra Solbjerg kl. 08.00, 
Bælum kl. 08.05 og Skibsted 
kl. 08.15. Vi forventer at være 
hjemme ca. kl. 18.00.
Vi har et begrænset antal pladser, og de går i første omgang til 
folk med tilknytning til sognene, men der er selvfølgelig mulighed 
for at komme på venteliste. Turen er ikke velegnet til gangbesvæ-
rede og koster 100 kr. 
Tilmelding til Inger Marie Engelbrektsen, tlf. 2078 1255, senest 
lørdag 30. august.
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Konfirmationer  
i 2027 
Der er ingen konfirmationer i Kongens 
Tisted, Binderup og Durup i 2026, da vi 
nu går over til at konfirmere de unge 
mennesker, når de går i 8. klasse. 

I 2027 bliver der konfirmation i:
Durup, lørdag 24. april
Kongens Tisted, søndag 25. april
Binderup, søndag 25. april 

Kgs. Tisted-Binderup-Durup Pastorat

Kontakt:
Sognepræst Rikke Visby Wickberg 
Esgevej 1, 9610 Nørager,  
tlf. 9865 6102 / 2056 9989, 
e-mail: rvw@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Orla Kastrup Kristensen, tlf. 5196 2265

Præstesekretær: 
Helena M. M. Schmidt, tlf. 2484 5582
Graver Kongens Tisted og Binderup:  
Erik Nyborg Madsen, tlf. 2620 6179
Graver Durup:  
Kirsten Byrialsen, tlf. 2965 1819

Facebook:
Kongens Tisted – Binderup – Durup Kirker
Hjemmeside: https://www.ktbd-sogn.dk
Kirkebil: Kørsel til gudstjenester og alle 
kirkens arrangementer i øvrigt kan  
bestilles fra alle tre sogne senest dagen før 
hos Terndrup Taxa tlf. 9833 5800.

Kirkekaffe
Vi drikker en kop kaffe sammen efter 
gudstjenesterne:
Søndag 27. juli kl. 10.30  
i Kongens Tisted Kirke.

Babysalmesang
Tirsdag kl. 10-12
i Sognehuset i Nørager udenfor skolernes 
ferier.

Torsdagscafé
14. august kl. 14.00 
i Sognehuset i Nørager

Morgenandagt
Torsdag 25. juni kl. 09.00  
i Sognehuset i Nørager. 
Vi begynder med kaffe og rundstykker.

Studiegruppen mødes efter aftale.  
Kontakt præsten, hvis du gerne vil være 

med, eller følg studiegruppen på  
Facebook, hvor mødetid og emne bliver 
offentliggjort fra gang til gang

Børneklubben Banditterne  
mødes i Skrænten i Nørager:
Onsdag 2.-5. juli 
Sommerlejr på Dollerup.
Onsdag 27. august kl. 15.15
Peters fiskefangst. Leg. 

Det sker

Friluftsgudstjeneste 
i Binderup
Søndag 31. august kl. 10.30 flytter vi 
gudstjenesten ud på legepladsen ved Bin-
derup Missionshus. Tag tøj på efter vejret 
og kom og nyd en gudstjeneste i naturen.

Konfirmeret i Kongens  
Tisted Kirke 26. april
William Hougaard Eriksen, Hjalte Havn Dahlin, 
Mikkel Buhl Sørensen, Stefan Stick Høgh, Caroline 
Ruby Høgh, Mikkel Høgh Kristensen, Waldemar 
Aaquist Christensen, Carl Emil Aage Lauridsen, 
Daniel Stjernholm Pedersen, Mille Frida Hougaard 
Vammen, Nanna Bundgaard Fogh, Iben Klitgaard 
Rasmussen, Maja Sjøgren Spanggaard og Daniella 
Kant Bjerregaard.

Konfirmeret  
i Durup Kirke 27. april
Matilde Bak Nielsen, Jenna Cassandra Lundgaard 
Jacobsen, Julie Bach Madsen, Frida Marie Hollen 
Damvad, Trine Halager Borup Nielsen, Signe Smith 
Lauritzen og Ronja Cecilie Kuno Gundersen.

Konfirmeret  
i Durup Kirke 3. maj
Rasmus Peter Kleis Nysom og Kalle Ingvard Nielsen.

Sommerkoncert i 
Durup Kirke
Torsdag 26. august kl. 19.30 
Som en del af sommerkoncerterne i Re-
bild Provsti kan du opleve Kammerkoret 
Al Dente fra Aalborg i Durup Kirke. Koret 
kommer med et blandet repertoire af dan-
ske og svenske populære sange, et par klas-
siske satser og flere popnumre. Alt sammen 
i en udgave ”med bid i”, hvilket korets navn 
hentyder til. Koret består af 16 dygtige og ru-
tinerede sangere under ledelse af Erik Nød 
Sørensen.
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SKØRPING NYKIRKE
29. juni Kl. 10.30 2.s.e.trin SBS

6. juli Kl. 09.00 3.s.e.trin SBS

13. juli Kl. 09.00 4.s.e.trin PBA

20. juli Kl.  10.30 5.s.e.trin SOTJ

27. juli Kl. 14.00 Sommersangsgudstjeneste SOTJ

3. august Kl. 09.00 7.s.e.trin SOTJ

10. august Kl. 10.30 8.s.e.trin PBA

17. august Kl. 12.00 Byfestgudstjeneste SBS

24. august Kl. 10.30 10.s.e.trin PBA

31. august Kl. 09.00 11.s.e.trin SBS

7. september Kl. 09.00 12.s.e.trin SBS

SKØRPING KIRKE I GL. SKØRPING
24. august Kl. 09.00 10.s.e.trin PBA

FRÆER KIRKE
13. juli Kl. 10.30  4.s.e.trin PBA

10. august Kl. 09.00 8.s.e.trin PBA

GERDING KIRKE
31. august Kl. 10.30  11.s.e.trin SBS

BLENSTRUP KIRKE
6. juli Kl. 10.30 3.s.e.trin SBS

10. august Kl. 19.00 Aftensang PBA

7. september Kl. 10.30 12.s.e.trin SBS

STØVRING KIRKE
29. juni Kl. 10.30 2.s.e.trin HSC

6. juli Kl. 10.30 3.s.e.trin AJWA

13. juli Kl. 10.30 4.s.e.trin HSC

20. juli Kl. 09.00 5.s.e.trin AJWA

27. juli Kl. 10.30 6.s.e.trin IFR

3. august Kl. 10.30 7.s.e.trin KK

7. august Kl. 19.00 Strikkegudstjeneste IFR

10. august Kl. 09.00 8.s.e.trin HSC

17. august Kl. 10.30 9.s.e.trin AJWA

24. august Kl. 10.30 10.s.e.trin KK

31. august Kl. 10.30 11.s.e.trin IFR 
 Kl. 14.00 Ungegudstjeneste IFR og AJWA

4. september Kl. 19.00 Strikkegudstjeneste IFR

7. september Kl. 10.30 12.s.e.trin HSC

SØRUP KIRKE
6. juli Kl. 09.00 3.s.e.trin AJWA

3. august Kl. 09.00 7.s.e.trin KK

7. september Kl. 14.00 12.s.e.trin HSC 
  Høstgudstjeneste

GRAVLEV KIRKE
29. juni Kl. 09.00 2.s.e.trin HSC

20. juli Kl. 10.30 5.s.e.trin AJWA

10. august Kl. 10.30 8.s.e.trin HSC

24. august Kl. 09.00 10.s.e.trin KK

Præster:  AJWA (Afonso Justino Waco) - HMA (Helge Maagaard) - HSC (Herluf Steen Christensen) - PBA (Per Bucholdt Andreassen) 
IBSE (Ingeborg Sebbelin) - IFR (Inge Frandsen) - JNP (Jack Nørdam Pedsersen) - KJ (Kristine Jersin) - KK (Kathrine Krog)  
LHE (Lilian Heesch Ekström) - MN (Marianne Nielsen) - RVW (Rikke Visby Wickberg) - SBS (Sanne Birkely Sørensen) - HP (Hanne Pahuus) 
SOTJ (Søren Ørts Tjell) - SSP (Sofie Skamris Pedersen) - NN (Endnu ikke bestemt).

GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI

SØNDERUP KIRKE
6. juli Kl. 10.30 3.s.e.trin - Kirkekaffe HMA

27. juli Kl. 09.00 6.s.e.trin JNP

17. august Kl. 10.30 9.s.e.trin - Kirkekaffe HMA

7. september Kl. 08.30 12.s.e.trin HMA 
  Sogneudflugt - Se opslag 

SULDRUP KIRKE
29. juni Kl. 10.30 2.s.e.trin - Kirkekaffe HMA

13. juli Kl. 09.00 4.s.e.trin HMA

20. juli Kl. 10.30 5.s.e.trin HMA

3. august Kl. 10.30 7.s.e.trin JNP

10. august Kl. 09.00 8.s.e.trin JNP

31. august Kl. 10.30 11.s.e.trin - Kirkekaffe HMA

7. september Kl. 12.s.e.trin HMA 
  Sogneudflugt - se opslag

Støvring Kirke. Foto: Henrik Bugge Mortensen. 
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GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI

KONGENS TISTED KIRKE
6. juli Kl. 10.30 3.s.e.trin MN

27. juli Kl. 10.30 6.s.e.trin RVW

17. august Kl. 10.30 9.s.e.trin RVW

20. august Kl. 19.30 Aftensang RVW

BINDERUP KIRKE
13. juli Kl. 10.30 4.s.e.trin RVW

10. august Kl. 09.00 8.s.e.trin SSP

31. august Kl. 10.30 11.s.e.trin  RVW 
  Friluftsgudstj. ved Missionshuset

DURUP KIRKE
25. juni Kl. 09.00 Morgenandagt RVW 
  i Sognehuset 

29. juni Kl. 09.00 2.s.e.trin MN

20. juli Kl. 10.30 5.s.e.trin RVW

3. august Kl. 10.30 7.s.e.trin RVW

24. august Kl. 10.30 10.s.e.trin RVW

28. august Kl. 10.00 Plejehjemsgudstjeneste RVW

7. september Kl. 10.30 12.s.e.trin Høstgudstjeneste RVW

BÆLUM KIRKE
29. juni Kl. 10.30 2.s.e.trin SOTJ

6. juli Kl. 10.30 3.s.e.trin SOTJ

20. juli Kl. 19.00 5.s.e.trin  SOTJ 
 – Sommersangs-gudstjeneste 

10. august Kl. 09.00 8.s.e.trin LHE

17. august Kl. 10.30 9.s.e.trin LHE

31. august Kl. 10.30 11.s.e.trin SOTJ

SOLBJERG KIRKE
29. juni Kl. 09.00 2.s.e.trin SOTJ

27 juli Kl. 09.00 6.s.e.trin SOTJ

24. august Kl. 09.00 10.s.e.trin IBSE

SKIBSTED KIRKE
13. juli Kl. 09.00 4.s.e.trin IBSE

3. august Kl. 10.30 7.s.e.trin SOTJ

7. september Kl. 09.00 12.s.e.trin LHE

TERNDRUP KIRKE
29. juni Kl.10.30 2.s.e.Trin. IBSE

6. juli Kl.10.30 3.s.e.Trin. IBSE

13. juli Kl.10.30 4.s.e.Trin. IBSE

27. juli Kl.10.30 6.s.e.Trin. SOTJ

3. august Kl. 09.00 7.s.e.Trin. LHE

10. august Kl.10.30 8.s.e.Trin. LHE

24. august Kl.10.30 10.s.e.Trin. IBSE

31. august Kl. 09.00 11.s.e.Trin. LHE

7. september Kl.10.30 12.s.e.Trin. LHE

LYNGBY KIRKE
20. juli Kl. 09.00 5.s.e.Trin SOTJ

17. august Kl. 09.00 9.s.e.Trin. LHE

ST. BRØNDUM KIRKE
3. august Kl.10.30 7.s.e.Trin. LHE

SIEM KIRKE
31. august Kl.10.30 11.s.e.Trin. LHE

BRORSTRUP KIRKE
6. juli Kl. 10.30 3.s.e.trin SSP

20. juli Kl. 09.00 5.s.e.trin MN

27. juli Kl. 10.30 6.s.e.trin FC

10. august Kl. 09.00 8.s.e.trin SSP

24. august Kl. 10.30 10.s.e.trin SSP

RAVNKILDE KIRKE
29. juni Kl. 09.00 2.s.e.trin SSP

13. juli Kl. 09.00 4.s.e.trin SSP

3. august Kl. 10.30 7.s.e.trin FC

17. august Kl. 09.00 9.s.e.trin KJ

31. august Kl. 09.00 11.s.e.trin SSP

7. september Kl. 10.30 12.s.e.trin SSP

AARESTRUP KIRKE
6. juli Kl. 09.00 3.s.e.trin SSP

20. juli Kl. 10.30 5.s.e.trin MN

3. august Kl. 09.00 7.s.e.trin FC

17. august Kl. 10.30 9.s.e.trin KJ

31. august Kl. 10.30 11.s.e.trin SSP

HAVERSLEV KIRKE
29. juni Kl. 10.30 2.s.e.trin SSP

13. juli Kl. 10.30 4.s.e.trin SSP

27 juli Kl. 09.00 6.s.e.trin FC

10. august Kl. 10.30 8.s.e.trin SSP

24. august Kl. 09.00 10.s.e.trin SSP

7. september Kl. 09.00 12.s.e.trin SSP
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GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI

ØSTER HORNUM KIRKE
29. juni Kl. 09.00 2.s.e.trin HMA

6. juli Kl. 09.00 3.s.e.trin HMA

20. juli Kl. 09.00 5.s.e.trin HMA

27. juli Kl. 10.30 6.s.e.trin JNP

3. august Kl. 09.00 7.s.e.trin JNP

17. august Kl. 10.30 9.s.e.trin JNP

24. august Kl. 10.00 10.s.e.trin JNP  
  Pilgrimstur - Kirkekaffe

31. august Kl. 10.30 11.s.e.trin - Kirkekaffe JNP

7. september Kl. 10.30 12.s.e.trin JNP 
  Konfirmandindskrivning

VEGGERBY KIRKE
13. juli Kl. 10.30 4.s.e.trin HMA

10. august Kl. 10.30 8.s.e.trin JNP

24. august Kl. 10.30 10.s.e.trin JNP  
  Pilgrimstur i ØH 

31. august Kl. 19.30 11.s.e.trin JNP

RØRBÆK KIRKE
13. juli Kl. 09.00 4.s.e.trin MN

27. juli Kl. 10.30 6.s.e.trin MN

10. august Kl. 09.00 8.s.e.trin MN

17. august Kl. 10.30 9.s.e.trin MN

7. september Kl. 09.00 12.s.e.trin MN

GRYNDERUP KIRKE
6. juli Kl. 09.00 3.s.e.trin MN

3. august Kl. 10.30 7.s.e.trin MN

17. august Kl. 09.00 9.s.e.trin MN

24. august Kl. 10.30 10.s.e.trin MN

STENILD KIRKE 
13. juli Kl. 10.30 4.s.e.trin MN

27. juli Kl. 09.00 6.s.e.trin MN

10. august Kl. 10.30 8.s.e.trin MN

24. august Kl. 09.00 10.s.e.trin MN

7. september Kl. 10.30 12.s.e.trin MN

Kirken i sommerlandet
Rundt omkring i det danske landskab ligger de smukke gamle kir-
ker som perler på en snor. Mange af os har et helt særligt forhold 
til lige præcis ”vores kirke”, den kirke som ligger dér, hvor vi bor. 
Her har familien været samlet om de helt store begivenheder og 
mærkedage. Her har vi fejret højtiderne sammen med vores nabo-
er og byfæller. Her kender vi måske præsten og personalet og ved, 
hvordan alting ”plejer” at være. Det er lige, som det skal være. Det 
er godt at høre hjemme et sted!

Men måske sommerferien også kan være en lejlighed til at besøge 
kirker og gudstjenester andre steder i landet? Ferietiden kan jo være 
en kærkommen mulighed for at søge fordybelse og ro fra den travle 
hverdag. Og her ligger kirkerne spredt i sommerlandet og byder os 
alle sammen indenfor, når vi alligevel er i nærheden! Om sommeren 
er der desuden mulighed for at opleve kirken på anderledes måder, 

da der i mange sogne bliver 
afholdt særlige arrangemen-
ter, for eksempel gudstjeneste 
på havnen og fællessang under 
åben himmel, vandringsgudstje-
nester, morgen- og aftenandag-
ter og meget andet. 

På kirke.dk finder du ”kirkeka-
lenderen.” Her kan du søge efter 
arrangementer og gudstjenester 
i de kirker, som du passerer i din 
sommerferie. 

God fornøjelse – og glædelig 
sommer!

Provst Kristine Jersin

Orienteringsmøde 
Rebild provsti afholder orienteringsmøde 
vedr. valg til Provstiudvalg og Stiftsråd 
Onsdag 27. august 2025 kl. 19.00 
Sognets Hus, Jyllandsgade 29, Haverslev, 9610 Nørager

Med venlig hilsen 

På vegne af  
Rebild Provstiudvalg

Kristine Jersin

Endeligt budgetsamråd
Torsdag 4. september kl.19.00
Sognets Hus, Jyllandsgade 26, Haverslev, 9610 Nørager

Provstiudvalget fremlægger det endelige budget for 2026.

Dagsorden til mødet 
udsendes til  
menighedsrådenes 
postkasser og  
offentliggøres på  
https://provsti.dk/rebild 
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ARRANGEMENTER I REBILD PROVSTI

Byen synger morgensang
Tid: Fredag 20. juni kl. 08.30
Sted: Haverslev Kirke
Arr.:  Aarestrup-Haverslev Kirker/ 

www.nørlundskirker.dk
Læs mere: Se side 23

Aftensang i Ødekirken 
Tid: Torsdag 3. juli kl. 19.00
Sted: Buderup Ødekirke
Arr.: Støvring-Gravlev Menighedsråd
Læs mere: Se side 20

Oplæsning i juli
Tid: Torsdag 17., 24. og 31. juli kl. 09.30
Sted: Sognegården i Støvring
Arr.: Støvring-Gravlev Menighedsråd
Læs mere: Se side 20

Sommersangsgudstjeneste i Bælum Kirke
Tid: Søndag 20. juli kl. 19.00
Sted: Bælum Kirke
Arr.: Bælum Menighedsråd
Læs mere:  Se side 26 og  

www.bælumkirke.dk

Sommerkoncert med Mikkel Ploug
Tid: Torsdag 31. juli kl. 19.30
Sted: Aarestrup Kirke
Arr.:  Aarestrup-Haverslev Kirker/ 

www.nørlundskirker.dk
Læs mere: Se side 22

Strikkegudstjeneste
Tid: Torsdag 7. august kl. 19.00
Sted: Støvring Kirke
Arr.: Støvring-Gravlev Menighedsråd
Læs mere: Se side 20 

Fyraftensgudstjeneste
Tid:    Torsdag 7. august kl. 17.00
Sted: Terndrup Kirke
Arr.:   Lyngby-Terndrup Kirke
Læs mere: Se side 24

Sommer uden Sognegården
Tid: Fredag 8. august 08.30-15.30
Sted: Skørping Nykirke
Arr.: Skoerping-fraer.dk
Læs mere: Se side 15

Fernisering
Tid: Lørdag 9. august kl. 11.00
Sted: Sognegården
Arr.: Støvring-Gravlev Menighedsråd
Læs mere: Se side 19 

Anja Præst Trio
Tid: Tirsdag 12. august kl. 19.30
Sted: Torup Kirke
Arr.:  St. Brøndum, Siem og  

Thorup Menighedsråd
Læs mere: Se side 24

”Sommerstemning” i Bælum Kirke
Tid: Torsdag 14. august kl. 19.30
Sted: Bælum Kirke
Arr.: Bælum Menighedsråd
Læs mere:  Se side 26 og  

www.bælumkirke.dk

Aftensang ved søen i Haverslev
Tid: Torsdag 14. august kl. 19.30
Sted:  Ved søen i Haverslev
Arr.:  Haverslev Byfest og Haverslev 

Kirke/www.nørlundskirker.dk
Læs mere: Se side 23

Orgelkoncert i Skørping Nykirke
Tid: Fredag 15. august kl. 20.00
Sted: Skørping Nykirke
Arr.: Skoerping-fraer.dk
Læs mere: Se side 15

Sangeftermiddag med kaffe og kage
Tid: Fredag 15. august
Sted: Suldrup Sognehus
Arr.:  Sønderup-Suldrup  

Kirkes menighedsråd
Læs mere: Se side 13

Skørping Byfest
Tid: Fredag 15. og søndag 17. august
Sted: Torvet og Nykirken 
Arr.:  Skørping-Fræer.dk og  

handelsstandsforeningen
Læs mere: Se side 14

Sommerkoncert  
med Skytte Sandkamm Duo
Tid: Søndag 17. august kl. 19.30
Sted: Terndrup Kirke
Arr.: Lyngby-Terndrup Kirke
Læs mere: Se side 24

Sommerkoncert 
Tid: Tirsdag 19. august kl. 19.30
Sted: Skørping Nykirke
Arr.: Skoerping-fraer.dk
Læs mere: Se side 15

Toner til liv og glæde
Tid: Onsdag 20. august kl. 10.00
Sted: Støvring Kirke og sognegård
Arr.: Støvring-Gravlev Menighedsråd
Læs mere: Se side 20

Sommerkoncert – Klassisk Guitar
Tid: Torsdag 21. august kl. 19.30
Sted: Gravlev Kirke
Arr.: Støvring-Gravlev Menighedsråd
Læs mere: Se side 20

FDF Støvring 60 år
Tid: Lørdag 23. august 
Sted: Kredshytten i Støvring
Arr.: FDF
Læs mere: Se side 21

Kom og syng med - sæsonstart
Tid: Tirsdag 26. august kl. 14.00
Sted: Sognegården i Støvring
Arr.:  Støvring-Gravlev Menighedsråd  

og Ældresagen
Læs mere: Se side 20

Vandretur på Gravlev Ådals-ruten
Tid: Tirsdag 26. august kl. 16.30
Sted: Vi mødes ved Gravlev Kirke
Arr.: Støvring-Gravlev Menighedsråd
Læs mere: Se side 20 

Sommerkoncert  
– Fornemmelsen af sommer
Tid: Torsdag 28. august kl. 19.30
Sted: Støvring Kirke
Arr.: Støvring-Gravlev Menighedsråd
Læs mere: Se side 20 

Sommerkoncert  
med Orgelkoncert af Jonas Hellesøe
Tid: Søndag 31. august kl. 19.30
Sted: Suldrup Sognehuset
Arr.: Morten Blichfeldt Bunk
Læs mere: Se side 13

Der er gratis adgang til arrangementet, 
hvis ikke andet er nævnt. 
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Hvorfor kimer 
klokkerne?
Tekst og foto: Grethe Andreasen

Jeres klokkemekanik er da vist gået i udu?
Det spørgsmål kan kirkeværgen godt få dagene før en 
helligdag, når klokkerne ringer og ringer. Men klokken 
følger bare reglerne.

Allerede i 1680’erne er det beskrevet i Danske lov, hvor-
når kirkeklokkerne skal ringe. I en tid uden radio og  
mobiltelefoner, blev kirkeklokken det lokale kommuni-
kationsmiddel. Når et sognebarn døde, når en ny grav 
blev kastet, når der var en fødsel og når der var en vigtig 
meddelelse fra staten. I starten af 1990’erne fandt man, 
at meget ikke længere gav mening og kirkeministeriet 
lavede sammen med menighedsråd og kirkeansatte en 
mere nutidig vejledning.

Vi ringer solen op og ned
Hvorfor ringer klokken solen ned kl. 16? Ja, det er fordi 
man lokalt kan bestemme selv, og da det blev fast-
lagt dengang klokkeren skulle gøre det selv, er det tit kl. 
8 og kl. 16! Det hedder ”Morgen- og aftenringning”, og 
er sammen med ringningerne ved gudstjenesterne de  
”Liturgiske ringninger”. Her er der sjovt nok en fast regel: 
De skal vare 3 minutter, bestå af 100-150 slag og slutte 
med 3 x 3 bedeslag. 

Vi ringer til Gudstjenester
Til den almindelige søndagsgudstjeneste ringes der 
faktisk 3 gange med en halv times mellemrum.  Den 
sidste ringning slutter med bedeslagene og SÅ starter 
gudstjenesten. Det har selvfølgelig sin baggrund i at kal-
de folk sammen fra nær og fjern, men også at stemme  
sindet til andagt. De store helligdage – Juledag, Påske-
dag, Pinsedag og Kr. Himmelfartsdag – markeres alle-
rede aftenen før med en times kimning. På selve dagen 
kimes hele tiden mellem de 3 almindelige ringninger. 
Kimning er små, hurtige klemt med klokken, som udtryk-
ker glæde.

Lokale skikke
Menighedsrådet kan altid bede biskoppen om lov til at 
ringe mindre, men der er en mindstegrænse. Man kan 
selv lokalt bestemme anden brug af klokken; i større 
byer ringes tit på bestemte klokkeslag, og mange ringer 
ved kirkelige festdage. Især er det almindeligt at ringe 

ved vielser og begravelser. Hvis man har skik om at 
ringe ved begravelse, skal det også ske hvis de pårø-
rende til en borgerlig begravelse ønsker det.

Landesorg
Der er altid blevet ringet med klokkerne, når kon-
gen døde, men det er dog aftaget med årene. 
Da Christian IV døde, blev det pålagt kirkerne 
at ringe med klokkerne otte timer hver dag i en 
længere periode. Da Christian X døde i 1947, 
blev der også kimet landet over i mange ti-
mer. Det var hårdt at være ”klokker”, så bør-
nene fik ofte lov at overtage rebet, for som 
en af dem siger: ”Far mente nok, at folk ikke 
lagde mærke til en skønhedsfejl i så man-
ge timers ringning.” Der ringes stadig i en 
halv time før og efter en kongebegravel-
se, men det er kongehuset, der skal an-
mode om ringning ved royale begiven-
heder, og det gjorde man f.eks. ikke da 
Kong Frederik X’s blev indsat sidste år. 
Biskopperne kan opfordre til at marke-
re glædelige begivenheder som f.eks. 
Danmarks befrielse.

Advarsel
Regulativet fra 1993 fordrer stadig, 
at man bruger kirkeklokken ved 
to former for advarsel. Hvis 
der er fare for radioaktivt 
nedfald, eller der er 
brug for mobilise-
ring.

Så næste 
gang du hører 
klokkerne kime, 
må du skynde dig 
at tænke efter 
– er det nu en 
liturgisk ringning, 
eller skal jeg 
finde nærmeste 
beskyttelsesrum.

VIDSTE DU, AT…

Durup Kirkes gamle klokke siger ikke så 
meget mere.

Adgangen til Haverslev Kirkes klokke 
er i det fri.

Suldrup Kirkes 
markante tårn. 


